Quadro A-1

Contas orcamentais dos Servicos centrais, contas orcamentais dos Organismos auténomos e
ajustamento das transferéncias internas do exercicio de 2015

(Unidade: patacas)

Cédigo

Proveniéncia das receitas

Servicos centrais

Organismos
auténomos

b

Transferéncias
internas
(ajustamentos)
[

Receita
Integrada

a+b-c

01-00
01-01
01-02

02-00
02-03

03-00

03-01
03-02

04-00
04-01
04-03
04-05
04-06
04-10
04-11
04-12

05-00
05-01
05-02
05-03
05-04
05-05
05-06
05-07

06-00
06-01
06-03

07-00

07-01
07-02
07-03
07-04
07-05

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS DIRECTOS
Sobre o rendimento

Outros

IMPOSTOS INDIRECTOS
Outros

TAXAS, MULTAS E OUT.
PENALIDADES

Taxas
Multas e outras penalidades

RENDIM. DA PROPRIED.
Juros - Sector ptblico

Juros - Outros sectores
Dividendos - Exterior
Dividendos - Outros sectores
Rendas de terrenos - Out. sect.
Prémios de conces. de terr.

Outros rendim. da propriedade

TRANSFERENCIAS
Sector publico
Empresas publicas
Empresas privadas
Instituigdes particulares
Particulares

Exterior

Outros sectores

VEND. BENS DURAD.
Sector publico

Outros sectores

VENDA DE SERV. E BENS
NAO DURAD.

Rendas de habitacdes

Rendas de edif. - Sect. pub.
Rendas de edif. - Exterior
Rendas de edif. - Out. sect.

Rendas de bens durad. - Sect. pub.

93,417,935,635.00
93,151,311,285.00
266,624,350.00

4,221,116,329.00
4,221,116,329.00

1,900,621,204.00

1,594,831,804.00
305,789,400.00

3,172,068,613.00
0.00

14,787.00

0.00
110,260,726.00
280,760,406.00
1,781,032,694.00
1,000,000,000.00

5,141,682,489.00
0.00
0.00
5,141,682,489.00
0.00
0.00
0.00
0.00

1,988,713.00
0.00
1,988,713.00

398,850,181.00

18,637,147.00
0.00
0.00
26,569,803.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

119,556,152.85

77,298.,820.75
42,257,332.10

34,252,685.20
200,494.81
31,947,750.36
10,768.03
2,093,672.00
0.00

0.00

0.00

20,261,207,517.86
20,247,966,620.86
0.00

9,969,118.82
1,840,900.00
78,026.38
1,352,851.80

0.00

93,371.00
0.00
93,371.00

952,061,870.49

126,675,851.01
2,371,797.50
9,500.00
53,363,456.18
15,300.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

20,068,178,113.37
20,068,178,113.37
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

108,688,790,435.00 21,459,405,517.19 20,068,178,113.37 110,080,017,338.82

93,417,935,635.00
93,151,311,285.00
266,624,350.00

4,221,116,329.00
4,221,116,329.00

2,020,177,356.85

1,672,130,624.75
348,046,732.10

3,206,321,298.20
200,494.81
31,962,537.36
10,768.03
112,354,398.00
280,760,406.00
1,781,032,694.00
1,000,000,000.00

5,334,711,893.49
179,788,507.49
0.00
5,151,651,607.82
1,840,900.00
78,026.38
1,352,851.80
0.00

2,082,084.00
0.00
2,082,084.00

1,350,912,051.49

145,312,998.01
2,371,797.50
9,500.00
79,933,259.18
15,300.00




Quadro A-1 (Cont.)

Contas orcamentais dos Servicos centrais, contas orcamentais dos Organismos auténomos e
ajustamento das transferéncias internas do exercicio de 2015

(Unidade: patacas)

Cédigo Proveniéncia das receitas Servicos centrais Organismos Transferéncias Receita
auténomos internas Integrada
(ajustamentos)

a b c a+b-c
07-07 Rend.de bens durad. - Out. sect. 63,565.00 270,272.00 0.00 333,837.00
07-08 Diversos - Sector ptblico 3,195,477.00 137,967,717.20 0.00 141,163,194.20
07-09 Diversos - Exterior 0.00 12,543,054.60 0.00 12,543,054.60
07-10 Diversos - Outros sectores 350,384,189.00 618,844,922.00 0.00 969,229,111.00
08-00 OUT. REC. CORRENTES 434,527,271.00 92,233,919.79 0.00 526,761,190.79
08-02 Contrib. p/reg. de seg. social 0.00 0.00 0.00 0.00
08-03 Contrib. p/assisténcia médica 0.00 64,808,689.00 0.00 64,808,689.00
08-05 Quotas de socios 0.00 14,187,987.80 0.00 14,187,987.80
08-06 Remuner. dos delegados do Gov. 1,130,350.00 0.00 0.00 1,130,350.00
08-07 Comp. rec. de balco de cAmbio 16,738,069.00 0.00 0.00 16,738,069.00
08-08 Indemnizagdes 6,978,660.00 709,413.40 0.00 7,688,073.40
08-09 Recuperagdes de créditos 0.00 0.00 0.00 0.00
08-99 Rec. eventuais e nio especif. 409,680,192.00 12,527,829.59 0.00 422.208,021.59
RECEITAS DE CAPITAL 1,089,441,522.00 4,942,008,844.60 0.00 6,031,450,366.60
09-00 VENDA DE BENS DE INV. 749,470,820.00 1,033,493.00 0.00 750,504,313.00
09-01 Terrenos - Sector publico 0.00 0.00 0.00 0.00
09-06 Habitagdes - Outros sectores 726,970,820.00 960,681.00 0.00 727,931,501.00
09-07 Edificios - Sector publico 0.00 0.00 0.00 0.00
09-09 Edificios - Outros sectores 22,500,000.00 0.00 0.00 22,500,000.00
09-17 Magquin. e equip. - Exterior 0.00 55,000.00 0.00 55,000.00
09-18  Magquin. e equip. - Out. sectores 0.00 17,812.00 0.00 17,812.00
10-00 TRANSFERENCIAS 0.00 23,000.00 0.00 23,000.00
10-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 0.00
10-03  Empresas privadas 0.00 23,000.00 0.00 23,000.00
10-07 Outros sectores 0.00 0.00 0.00 0.00
11-00 ACTIVOS FINANCEIROS 171,759,716.00 384,052,560.50 0.00 555,812,276.50
11-05 Tit. a médio e longo prazos - Ext. 0.00 0.00 0.00 0.00
11-06 Tit. a méd. e long. praz. - Out. sect. 0.00 0.00 0.00 0.00
11-08 Tit. de participagdo - Out. Sect. 50,000,000.00 0.00 0.00 50,000,000.00
11-11 Emprést. a curto prazo - Out. sect. 0.00 13,885.00 0.00 13,885.00
11-14 Emp. méd. e long. prazos - Out. 121,759,716.00 384,038,675.50 0.00 505,798,391.50

sect.

13-00 OUT. REC. DE CAPITAL 0.00 4,486,335,416.43 0.00 4,486,335,416.43
13-01 Sald. de anos econdm. anteriores 0.00 4,486,335,416.43 0.00 4,486,335,416.43
14-00 REP.NAO ABAT. NOS PAG. 168,210,986.00 70,564,374.67 0.00 238,775,360.67
Total Geral 109,778,231,957.00 26,401,414,361.79 20,068,178,113.37 116,111,468,205.42

(Obs.: ndo inclui os organismos especificas.)



Quadro A-1 (Cont.)

Contas orcamentais dos Servicos centrais, contas orcamentais dos Organismos auténomos e
ajustamento das transferéncias internas do exercicio de 2015

(Unidade: patacas)

Cédigo

Uso das despesas

Servigos centrais Organismos Transferéncias
auténomos internas

(ajustamentos)

a b c

Despesa
Integrada

atb-c

01-00
01-01
01-02
01-03
01-04
01-05
01-06

02-00
02-01
02-02
02-03

03-00
03-01
03-03
03-09

04-00
04-01
04-02
04-03
04-04

05-00
05-01
05-02
05-03
05-04

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL

Remuner. certas e permanentes
Remuneragdes acessorias
Abonos em espécie

Classes inactivas

Previdéncia social
Compensagdo de encargos

BENS E SERVICOS
Bens duradouros
Bens ndo duradouros
Aquisic¢do de servigos

JUROS

Sector publico
Exterior
Outros sectores

TRANSF. CORRENTES
Sector ptblico

Institui¢des particulares
Particulares

Exterior

OUT. DESP. CORRENTES
Rendas de terrenos

Seguros

Restituicdes

Diversas

68,878,599,685.82  19,208,849,610.44  20,068,178,113.37

10,084,037,847.11
8,878,031,570.41
855,263,403.17
37,565,415.92
2,825,961.40
284,705,165.00
25,646,331.21

3,836,112,250.70
62,843,704.88
500,844,096.11
3,272,424,449.71

0.00
0.00
0.00
0.00

52,768,068,270.16
38,801,295,647.68
2,656,410,083.77
11,274,693,127.57
35,669,411.14

2,190,381,317.85
362,643.39
8,803,325.86
705,574,954.60
1,475,640,394.00

7,104,757,547.11
6,022,157,649.07
864,365,990.75
8,852,380.82
0.00
163,547,663.34
45,833,863.13

6,148,376,019.05

172,932,186.68
1,619,989,327.85
4,355,454,504.52

0.00
0.00
0.00
0.00

5,167,109,611.67
634,008,915.61
3,247,787,260.43
1,242,826,138.01
42,487,297.62

788,606,432.61
17,855.00
34,014,480.09
9,428,375.63
745,145,721.89

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

20,068,178,113.37
20,068,020,613.37
0.00

157,500.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

68,019,271,182.89

17,188,795,394.22
14,900,189,219.48
1,719,629,393.92
46,417,796.74
2,825,961.40
448,252,828.34
71,480,194.34

9,984,488,269.75

235,775,891.56
2,120,833,423.96
7,627,878,954.23

0.00
0.00
0.00
0.00

37,866,999,768.46
19,367,283,949.92
5,904,197,344.20
12,517,361,765.58
78,156,708.76

2,978,987,750.46
380,498.39
42,817,805.95
715,003,330.23
2,220,786,115.89




Quadro A-1 (Cont.)

Contas orcamentais dos Servicos centrais, contas orcamentais dos Organismos auténomos e
ajustamento das transferéncias internas do exercicio de 2015

(Unidade: patacas)

Cédigo Uso das despesas Servicos centrais Organismos Transferéncias Despesa
auténomos internas Integrada
(ajustamentos)

a b c a+b-c
DESPESAS DE CAPITAL 11,601,010,725.40  1,133,548,320.23 0.00 12,734,559,045.63
07-00 INVESTIMENTOS 9,208,032,523.52 518,160,539.84 0.00 9,726,193,063.36
07-01 Terrenos 0.00 0.00 0.00 0.00
07-02 Habitagdes 1,351,599,191.37 988,843.95 0.00 1,352,588,035.32
07-03 Edificios 1,717,854,632.45 88,098,319.54 0.00 1,805,952,951.99
07-04 Estradas e pontes 1,174,011,778.00 21,319,307.12 0.00 1,195,331,085.12
07-05 Portos 242,880,839.98 0.00 0.00 242,880,839.98
07-06 Construgdes diversas 3,147,458,341.99 160,089,650.08 0.00 3,307,547,992.07
07-07 Melhoramentos fundidrios 0.00 1,655,000.00 0.00 1,655,000.00
07-09 Material de transporte 443,898,640.00 16,467,546.00 0.00 460,366,186.00
07-10 Maquinaria e equipamento 590,076,846.53 229,341,873.15 0.00 819,418,719.68
07-11 Animais 0.00 0.00 0.00 0.00
07-12  Outros investimentos 540,252,253.20 200,000.00 0.00 540,452,253.20
08-00 TRANSF. DE CAPITAL 78,777,343.75 72,625,925.25 0.00 151,403,269.00
08-01 Sector publico 0.00 0.00 0.00 0.00
08-02 Instituicdes particulares 0.00 43,249,006.49 0.00 43,249,006.49
08-03 Particulares 41,674,000.00 29,376,918.76 0.00 71,050,918.76
08-04 Exterior 37,103,343.75 0.00 0.00 37,103,343.75
09-00 OPER. FINANCEIRAS 2,314,200,858.13 542,761,855.14 0.00 2,856,962,713.27
09-01 Activos financeiros 2,314,200,858.13 542,761,855.14 0.00 2,856,962,713.27
09-02 Passivos financeiros 0.00 0.00 0.00 0.00
10-00 OUT. DESP. DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00

Total

Saldo do exercicio

80,479,610,411.22  20,342,397,930.67  20,068,178,113.37

29,298,621,545.78  6,059,016,431.12 0.00

80,753,830,228.52

35,357,637,976.90

Total Geral

109,778,231,957.00

26,401,414,361.79  20,068,178,113.37

116,111,468,205.42

(Obs.: ndo inclui os organismos especificas.)



Quadro A-2

Comparacio detalhada entre o orcamentado e o executado em 2015

(Unidade: patacas)

Codigo Proveniéncia das receitas Pr.ev.i S,ﬁ ° Pre.visﬁo Rece.ita Execucdo
inicial autorizada efectiva (%)
RECEITAS CORRENTES 142,132,664,900.00 107,455,108,870.00 110,080,017,838.82 102.4
01-00 IMPOSTOS DIRECTOS 124,951,187,600.00 92,738,305,865.00 93,417,935,635.00 100.7
01-01  Sobre o rendimento 124,708,187,600.00 92,495,305,865.00 93,151,311,285.00 100.7
01-02  Outros 243,000,000.00 243,000,000.00 266,624,350.00 109.7
02-00 IMPOSTOS INDIRECTOS 5,473,238,600.00 4,795,899,500.00 4,221,116,329.00 88.0
02-03  Outros 5,473,238,600.00 4,795,899,500.00 4,221,116,329.00 88.0
03-00 TAXAS, MULTAS E OUT. PENAL. 1,937,849,900.00 1,944,392,705.00 2,020,177,356.85 103.9
03-01 Taxas 1,702,147,500.00 1,708,690,305.00 1,672,130,624.75 97.9
03-02 Multas e outras penalidades 235,702,400.00 235,702,400.00 348,046,732.10 147.7
04-00 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 1,755,342,500.00 1,755,342,500.00 3,206,321,298.20 182.7
04-01  Juros - Sector publico 101,000.00 101,000.00 200,494.81 198.5
04-03  Juros - Outros sectores 28,009,900.00 28,009,900.00 31,962,537.36 114.1
04-05 Dividendos - Exterior 10,000.00 10,000.00 10,768.03 107.7
04-06 Dividendos - Outros sectores 45,000,000.00 45,000,000.00 112,354,398.00 249.7
04-10 Rendas de terrenos - Outros sectores 288,277,100.00 288,277,100.00 280,760,406.00 97.4
04-11 Prémios de concessdes de terrenos 1,293,944,500.00 1,293,944,500.00 1,781,032,694.00 137.6
04-12  Outros rendimentos da propriedade 100,000,000.00 100,000,000.00 1,000,000,000.00 1,000.0
05-00 TRANSFERENCIAS 6,706,115,000.00 4,912,237,000.00 5,334,711,893.49 108.6
05-01  Sector publico 86,250,000.00 87,572,000.00 179,788,507.49 205.3
05-02 Empresas ptblicas 0.00 0.00 0.00 -
05-03 Empresas privadas 6,610,278,000.00 4,815,078,000.00 5,151,651,607.82 107.0
05-04 Institui¢des particulares 7,348,000.00 7,348,000.00 1,840,900.00 25.1
05-05 Particulares 477,000.00 477,000.00 78,026.38 16.4
05-06 Exterior 1,759,000.00 1,759,000.00 1,352,851.80 76.9
05-07 Outros sectores 3,000.00 3,000.00 0.00 0.0
06-00 VENDA DE BENS DURADOUROS 1,521,500.00 1,521,500.00 2,082,084.00 136.8
06-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
06-03  Outros sectores 1,521,500.00 1,521,500.00 2,082,084.00 136.8
07-00 VENDA DE SERV. E BENS NAO DUR. 1,225,560,200.00 1,225,560,200.00 1,350,912,051.49 110.2
07-01 Rendas de habitagdes 137,146,100.00 137,146,100.00 145,312,998.01 106.0
07-02 Rendas de edificios - Sector publico 1,994,000.00 1,994,000.00 2,371,797.50 118.9
07-03 Rendas de edificios - Exterior 11,000.00 11,000.00 9,500.00 86.4
07-04 Rendas de edificios - Outros sectores 66,555,300.00 66,555,300.00 79,933,259.18 120.1
07-05 Rendas de bens duradouros - Sector publico 100,000.00 100,000.00 15,300.00 15.3
07-07 Rendas de bens duradouros - Out. sectores 742,000.00 742,000.00 333,837.00 45.0
07-08 Diversos - Sector publico 142,904,000.00 142,904,000.00 141,163,194.20 98.8
07-09 Diversos - Exterior 8,436,000.00 8,436,000.00 12,543,054.60 148.7
07-10  Diversos - Outros sectores 867,671,800.00 867,671,800.00 969,229,111.00 111.7




Quadro A-2 (Cont.)

Comparacio detalhada entre o orcamentado e o executado em 2015

(Unidade: patacas)

Cédigo Proveniéncia das receitas Previsao Previsao Receita Execucio
inicial autorizada efectiva (%)
08-00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 81,849,600.00 81,849,600.00 526,761,190.79 643.6
08-02  Contrib. p/regime de seguranca social 0.00 0.00 0.00 -
08-03  Contrib. p/assisténcia médica 48,414,000.00 48,414,000.00 64,808,689.00 133.9
08-05  Quotas de sdcios 12,422,000.00 12,422,000.00 14,187,987.80 114.2
08-06 Remuneragdes dos delegados do Governo 1,600,000.00 1,600,000.00 1,130,350.00 70.6
08-07 Comp. nas receitas de balcdes de cambio 10,000,000.00 10,000,000.00 16,738,069.00 167.4
08-08 Indemnizagdes 57,500.00 57,500.00 7,688,073.40 13,370.6
08-09 Recuperacdo de créditos 0.00 0.00 0.00 -
08-99 Receitas eventuais e ndo especificadas 9,356,100.00 9,356,100.00 422,208,021.59  4,512.6
RECEITAS DE CAPITAL 2,870,874,300.00 5,400,481,716.43 6,031,450,366.60 111.7
09-00 VENDA DE BENS DE
INVESTIMENTO 490,378,200.00 490,378,200.00 750,504,313.00 153.0
09-01 Terrenos - Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
09-06 Habitagdes - Outros sectores 467,850,200.00 467,850,200.00 727,931,501.00 155.6
09-07  Edificios - Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
09-09 Edificios - Outros sectores 22,501,000.00 22,501,000.00 22,500,000.00 100.0
09-17 Maquinaria e equipamento - Exterior 10,000.00 10,000.00 55,000.00 550.0
09-18 Maquinaria e equipamento - Outros
sectores 17,000.00 17,000.00 17,812.00 104.8
10-00 TRANSFERENCIAS 20,000.00 20,000.00 23,000.00 115.0
10-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
10-03  Empresas privadas 19,000.00 19,000.00 23,000.00 121.1
10-05 Particulares 1,000.00 1,000.00 0.00 0.0
10-07  Outros sectores 0.00 0.00 0.00 -
11-00 ACTIVOS FINANCEIROS 392,850,000.00 392,850,000.00 555,812,276.50 141.5
11-05 Titulos a médio e longo prazos - Exterior 0.00 0.00 0.00 -
11-06  Titulos a médio e longo prazos - Outros
sectores 0.00 0.00 0.00 -
11-08  Titulos de participagdo - Outros sectores 50,000,000.00 50,000,000.00 50,000,000.00 100.0
11-11  Empréstimos a curto prazo - Outros
sectores 570,000.00 570,000.00 13,885.00 2.4
11-14 Emp. a médio e longo prazos - Outros sect. 342,280,000.00 342,280,000.00 505,798,391.50 147.8
13-00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1,956,728,000.00 4,486,335,416.43 4,486,335,416.43 100.0
13-01 Saldos de anos econdmicos anteriores 1,956,728,000.00 4,486,335,416.43 4,486,335,416.43 100.0
14-00 REPOSICOES NAO ABAT. NOS PAG. 30,898,100.00 30,898,100.00 238,775,360.67 772.8
Total 145,003,539,200.00  112,855,590,586.43 116,111,468,205.42 102.9

(Obs.: ndo inclui os organismos especificas.)



Quadro A-2 (Cont.)
Comparacio detalhada entre o or¢camentado e o executado em 2015

(Unidade: patacas)

DESPESAS CORRENTES 74,931,963,200.00  75,022,646,614.72 68,019,271,182.89 90.7
01-00 PESSOAL 18,512,545,100.00  18,502,003,278.60 17,188,795,394.22 92.9
01-01 Remuneragdes certas e permanentes 15,888,886,400.00 15,800,306,145.30 14,900,189,219.48 94.3
01-02 Remuneragdes acessorias 1,923,351,000.00 1,990,834,128.30 1,719,629,393.92 86.4
01-03  Abonos em espécie 72,216,200.00 72,660,470.00 46,417,796.74 63.9
01-04 Classes inactivas 12,105,500.00 12,105,500.00 2,825,961.40 233
01-05 Previdéncia social 492,716,500.00 496,809,435.00 448,252,828.34 90.2
01-06 Compensacdo de encargos 123,269,500.00 129,287,600.00 71,480,194.34 553
02-00 BENS E SERVICOS 11,934,351,000.00  12,606,229,444.80 9,984,488,269.75 79.2
02-01 Bens duradouros 470,464,000.00 428,412,480.00 235,775,891.56 55.0
02-02 Bens ndo duradouros 2,339,091,800.00 2,448,140,876.20 2,120,833,423.96 86.6
02-03  Aquisicao de servigos 9,124,795,200.00 9,729,676,088.60 7,627,878,954.23 78.4
03-00 JUROS 0.00 0.00 0.00 -
03-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
03-03  Exterior 0.00 0.00 0.00 -
03-09  Outros sectores 0.00 0.00 0.00 -
04-00 TRANSF. CORRENTES 40,523,968,500.00  39,086,626,063.08 37,866,999,768.46 96.9
04-01  Sector publico 21,022,112,600.00 19,461,077,689.02 19,367,283,949.92 99.5
04-02 Institui¢des particulares 5,930,355,100.00 6,293,618,785.00 5,904,197,344.20 93.8
04-03  Particulares 13,474,549,100.00 13,224,557,589.06 12,517,361,765.58 94.7
04-04 Exterior 96,951,700.00 107,372,000.00 78,156,708.76 72.8
05-00 OUT. DESPESAS CORRENTES 3,961,098,600.00 4,827,787,828.24 2,978,987,750.46 61.7
05-01 Rendas de terrenos 420,000.00 420,000.00 380,498.39 90.6
05-02  Seguros 74,423,500.00 59,147,544.90 42,817,805.95 72.4
05-03  Restitui¢des 942,739,100.00 946,331,600.00 715,003,330.23 75.6
05-04 Diversas 2,943,516,000.00 3,821,888,683.34 2,220,786,115.89 58.1




Quadro A-2 (Cont.)
Comparacio detalhada entre o or¢camentado e o executado em 2015

(Unidade: patacas)

L. Previsao Previsao Despesa Execuciio
Cédigo Uso das despesas inicial autorizada efectiva (%)
DESPESAS DE CAPITAL 18,209,683,000.00 19,027,921,171.71 12,734,559,045.63 66.9
07-00 INVESTIMENTOS 15,606,026,200.00 12,711,190,114.09 9,726,193,063.36 76.5
07-01 Terrenos 300,000.00 0.00 0.00 -
07-02 Habitacdes 1,899,132,700.00 1,523,575,987.93 1,352,588,035.32 88.8
07-03 Edificios 3,714,814,700.00 2,924,448,394.76 1,805,952,951.99 61.8
07-04 Estradas e pontes 1,747,715,200.00 1,388,948,219.16 1,195,331,085.12 86.1
07-05 Portos 449,474,000.00 500,004,958.38 242,880,839.98 48.6
07-06  Construgdes diversas 4,047,847,400.00 3,714,611,021.55 3,307,547,992.07 89.0
07-07 Melhoramentos fundiarios 1,500,000.00 2,800,000.00 1,655,000.00 59.1
07-09 Material de transporte 1,457,308,600.00 523,563,502.00 460,366,186.00 87.9
07-10 Magquinaria e equipamento 1,453,637,800.00 1,396,950,645.39 819,418,719.68 58.7
07-11 Animais 500,000.00 0.00 0.00 -
07-12  Outros investimentos 833,795,800.00 736,287,384.92 540,452,253.20 73.4
08-00 TRANSF. DE CAPITAL 69,900,000.00 197,056,000.00 151,403,269.00 76.8
08-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
08-02 Institui¢cdes particulares 35,400,000.00 80,882,000.00 43,249,006.49 53.5
08-03 Particulares 34,500,000.00 76,174,000.00 71,050,918.76 93.3
08-04 Exterior 0.00 40,000,000.00 37,103,343.75 92.8
09-00 OPERACOES FINANCEIRAS 2,276,756,800.00 6,107,782,553.71 2,856,962,713.27 46.8
09-01 Activos financeiros 2,276,756,800.00 6,107,782,553.71 2,856,962,713.27 46.8
09-02 Passivos financeiros 0.00 0.00 0.00 -
10-00 OUT. DESPESAS DE CAPITAL 257,000,000.00 11,892,503.91 0.00 0.0
Total 93,141,646,200.00 94,050,567,786.43 80,753,830,228.52 85.9
Saldo do exercicio - Serv. Central 51,861,893,000.00 18,805,022,800.00 29,298,621,545.78 155.8
Salcrio do exercicio - Organismos 0.00 0.00 6,059,016,431.12 -
autonomos
Total Geral 145,003,539,200.00 112,855,590,586.43  116,111,468,205.42 102.9

(Obs.: ndo inclui os organismos especificas.)



Quadro A-3
Comparacio dos resultados da execucio orcamental nos ultimos trés anos
(Unidade: patacas)

Codigo Proveniéncia das receitas 2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-c)/e
RECEITAS CORRENTES 110,080,017,838.82 156,735,107,207.21 152,567,184,964.04 -29.8 2.7
01-00 IMPOSTOS DIRECTOS 93,417,935,635.00 136,016,686,273.00 132,391,803,331.00 -31.3 2.7
01-01  Sobre o rendimento 93,151,311,285.00 135,762,037,898.00 132,156,238,901.00 314 2.7
01-02  Outros 266,624,350.00 254,648,375.00 235,564,430.00 4.7 8.1
02-00 IMPOSTOS INDIRECTOS 4,221,116,329.00  5,665,471,929.00  5,521,295,970.00 -25.5 2.6
02-03  Outros 4,221,116,329.00  5,665,471,929.00  5,521,295,970.00 -25.5 2.6
03-00 TAXAS, MULTAS E OUT. 2,020,177,356.85  2,333,441,920.32  1,973,258,174.19 -13.4 18.3
PENALIDADES
03-01  Taxas 1,672,130,624.75  1,844,721,047.02  1,702,579,268.43 9.4 8.3
03-02  Multas e outras penalidades 348,046,732.10 488,720,873.30 270,678,905.76 -28.8 80.6
04-00 RENDIMENTOS DA 3,206,321,298.20  3,050,455,535.47  3,356,446,596.96 5.1 -9.1
PROPRIEDADE
04-01  Juros - Sector publico 200,494.81 977,008.53 1,090,037.92 -79.5 -10.4
04-03  Juros - Outros sectores 31,962,537.36 33,878,086.90 268,855,749.86 -5.7 -87.4
04-05  Dividendos - Exterior 10,768.03 3,263.04 5,547.18 230.0 -41.2
04-06  Dividendos - Outros sectores 112,354,398.00 46,199,568.00 43,565,594.00 143.2 6.0
04-10  Rendas de terrenos - Outros sect. 280,760,406.00 245,157,461.00 252,522,928.00 14.5 2.9
04-11  Prémios de concessdes de terrenos 1,781,032,694.00  2,624,240,148.00  2,690,406,740.00 -32.1 -2.5
04-12  Outros rendimentos da propriedade 1,000,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 900.0 0.0
05-00 TRANSFERENCIAS 5,334,711,893.49  8,192,070,672.89  7,807,249,358.29 -34.9 4.9
05-01  Sector publico 179,788,507.49 339,598,278.82 152,212,241.55 -47.1 123.1
05-02  Empresas publicas 0.00 0.00 30,000.00 - -100.0
05-03  Empresas privadas 5,151,651,607.82  7,849,601,901.17  7,651,637,557.82 -34.4 2.6
05-04  Institui¢des particulares 1,840,900.00 2,025,595.62 2,701,715.76 9.1 -25.0
05-05  Particulares 78,026.38 86,292.14 84,147.52 9.6 2.5
05-06  Exterior 1,352,851.80 758,605.14 583,695.64 78.3 30.0
05-07  Outros sectores 0.00 0.00 0.00 - -
06-00 VENDA DE BENS 2,082,084.00 1,736,385.00 2,381,329.00 19.9 =271
DURADOUROS
06-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
06-03  Outros sectores 2,082,084.00 1,736,385.00 2,381,329.00 19.9 -27.1
07-00 VENDA DE SERYV. E BENS 1,350,912,051.49  1,176,704,766.98  1,154,777,649.64 14.8 1.9
NAO DURADOUROS
07-01  Rendas de habitagdes 145,312,998.01 80,378,872.60 31,697,314.97 80.8 153.6
07-02  Rendas de edificios - Sect. ptublico 2,371,797.50 2,101,295.00 1,649,150.00 12.9 27.4
07-03  Rendas de edificios - Exterior 9,500.00 0.00 0.00 - -
07-04  Rendas de edificios - Outros 79,933,259.18 71,476,453.47 57,542,412.60 11.8 24.2
sectores
07-05  Rendas de bens durad. - Sect. pib. 15,300.00 40,750.00 18,750.00 -62.5 117.3
07-07  Rendas de bens duradouros - 333,837.00 511,480.00 494,303.00 -34.7 35
Outros sectores
07-08  Diversos - Sector ptblico 141,163,194.20 136,800,338.24 159,018,657.92 32 -14.0
07-09  Diversos - Exterior 12,543,054.60 9,582,629.51 18,009,217.87 30.9 -46.8
07-10  Diversos - Outros sectores 969,229,111.00 875,812,948.16 886,347,843.28 10.7 -1.2




Quadro A-3 (Cont.)
Comparacio dos resultados da execucio orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

Cédigo Proveniéncia das receitas 2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b [ (a-b)/b (b-¢c)/c
08-00 OUTRAS RECEITAS 526,761,190.79 298,539,724.55 359,972,554.96 76.4 -17.1
CORRENTES
08-02  Contrib. p/ regime de seguranga 0.00 0.00 180,552,965.00 - -100.0
social
08-03  Contrib. p/ assisténcia médica 64,808,689.00 56,501,062.90 51,027,170.00 14.7 10.7
08-05  Quotas de socios 14,187,987.80 12,577,298.40 11,454,213.40 12.8 9.8
08-06  Remuneracdes dos delegados do 1,130,350.00 1,488,180.00 1,519,200.00 -24.0 -2.0
Governo
08-07  Compart.nas receitas de balcdo de 16,738,069.00 21,546,864.00 16,699,078.00 -22.3 29.0
cambio
08-08  Indemnizagdes 7,688,073.40 5,414,279.30 3,849,510.87 42.0 40.6
08-09  Recuperagdes de créditos 0.00 4,735.00 17,763.40 -100.0 -73.3
08-99  Receitas eventuais e no 422,208,021.59 201,007,304.95 94,852,654.29 110.0 111.9
especificadas
RECEITAS DE CAPITAL 6,031,450,366.60  5,125,941,162.27 23,382,145,564.67 17.7 -78.1
09-00 VENDA DE BENS DE 750,504,313.00 498,022,678.90  4,681,351,125.80 50.7 -89.4
INVESTIMENTO
09-01  Terrenos - Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
09-06  Habitagdes - Outros sectores 727,931,501.00 420,945,605.90  4,604,254,587.80 72.9 -90.9
09-07  Edificios - Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
09-09  Edificios - Outros sectores 22,500,000.00 77,061,202.00 77,061,202.00 -70.8 0.0
09-17  Magquinaria e equipamento - 55,000.00 0.00 0.00 - -
Exterior
09-18  Magquinaria e equipamento - 17,812.00 15,871.00 35,336.00 12.2 -55.1
Outros sectores
10-00 TRANSFERENCIAS 23,000.00 0.00 0.00 - -
10-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
10-03  Empresas privadas 23,000.00 0.00 0.00 - -
10-07  Outros sectores 0.00 0.00 0.00 - -
11-00 ACTIVOS FINANCEIROS 555,812,276.50 425,263,100.30 369,841,238.11 30.7 15.0
11-05  Titulos a médio e longo prazos - 0.00 0.00 0.00 - -
Exterior
11-06  Titulos a médio e longo prazos - 0.00 0.00 0.00 - -
Outros sectores
11-08  Titulos de participagdo - Outros 50,000,000.00 50,000,000.00 50,000,000.00 0.0 0.0
sectores
11-11  Empréstimos a curto prazo - 13,885.00 38,878.00 118,179.00 -64.3 -67.1
Outros sectores
11-14  Empr. a médio e longo prazos - 505,798,391.50 375,224,222.30 319,723,059.11 34.8 17.4
Outros sectores
13-00 OUTRAS RECEITAS DE 4,486,335,416.43  3,943,149,578.90 18,221,133,672.47 13.8 -78.4
CAPITAL
13-01  Saldos de anos economicos 4,486,335,416.43  3,943,149,578.90 18,221,133,672.47 13.8 -78.4
anteriores
14-00 REP.NAO ABATIDAS NOS 238,775,360.67 259,505,804.17 109,819,528.29 -8.0 136.3
PAGAM.
Total 116,111,468,205.42 161,861,048,369.48 175,949,330,528.71 -28.3 -8.0

(Obs.: ndo inclui as operacdes financeiras especificas.)



Quadro A-3 (Cont.)

Comparacio dos resultados da execu¢io orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

Cédigo Uso das despesas 2015 2014 2013 Diferen¢a Diferenca
%) (%)
a b C  @b)b (b-c)e
DESPESAS CORRENTES 68,019,271,182.89  57,949,355,877.21  42,090,127,391.25 17.4 37.7
01-00 PESSOAL 17,188,795,394.22  15,144,308,187.74  13,353,074,645.54 13.5 134
01-01  Remuneragdes certas e 14,900,189,219.48  13,102,655,951.48 11,791,756,644.07 13.7 11.1
permanentes
01-02  Remuneracdes acessorias 1,719,629,393.92 1,515,641,151.00 1,219,731,252.06 13.5 243
01-03  Abonos em espécie 46,417,796.74 63,500,875.40 43,326,512.05 -26.9 46.6
01-04  Classes inactivas 2,825,961.40 22,211,759.80 21,092,739.10 -87.3 53
01-05  Previdéncia social 448,252,828.34 369,503,107.14 204,574,037.20 21.3 80.6
01-06  Compensagdo de encargos 71,480,194.34 70,795,342.92 72,593,461.06 1.0 -2.5
02-00 BENS E SERVICOS 9,984,488,269.75  9,629,904,642.69  8,473,901,124.31 3.7 13.6
02-01  Bens duradouros 235,775,891.56 272,809,294.80 279,203,526.92 -13.6 -2.3
02-02  Bens ndo duradouros 2,120,833,423.96 1,995,478,088.95 1,638,400,319.04 6.3 21.8
02-03  Aquisicao de servicos 7,627,878,954.23 7,361,617,258.94  6,556,297,278.35 3.6 12.3
03-00 JUROS 0.00 0.00 0.00 - -
03-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
03-03  Exterior 0.00 0.00 0.00 - -
03-09  Outros sectores 0.00 0.00 0.00 - -
04-00 TRANSFEREN. 37,866,999,768.46  30,622,503,082.19 18,344,227,769.23 23.7 66.9
CORRENTES
04-01  Sector publico 19,367,283,949.92  13,550,568,219.67 1,089,020,816.23 429 1,1443
04-02  Institui¢des particulares 5,904,197,344.20  5,201,957,775.45  4,503,457,094.76 13.5 15.5
04-03  Particulares 12,517,361,765.58  11,703,049,273.07  12,594,858,740.06 7.0 -7.1
04-04  Exterior 78,156,708.76 166,927,814.00 156,891,118.18 -53.2 6.4
05-00 OUTRAS DESP. 2,978,987,750.46  2,552,639,964.59 1,918,923,852.17 16.7 33.0
CORRENTES
05-01  Rendas de terrenos 380,498.39 379,948.93 385,501.37 0.1 -1.4
05-02  Seguros 42,817,805.95 44,627,388.80 35,505,991.18 -4.1 25.7
05-03  Restituigdes 715,003,330.23 643,832,175.10 176,062,624.41 11.1 265.7
05-04  Diversas 2,220,786,115.89 1,863,800,451.76 1,706,969,735.21 19.2 9.2




Quadro A-3 (Cont.)
Comparacio dos resultados da execu¢io orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

Codigo Uso das despesas 2015 2014 2013 Diferen¢a Diferenca
(%) (%)
a b ©  @b)b (b-c)e
DESPESAS DE CAPITAL 12,734,559,045.63  9,128,991,224.30  9,298,484,925.47 39.5 -1.8
07-00 INVESTIMENTOS 9,726,193,063.36  7,815,535,291.37  7,711,450,217.01 244 1.3
07-01  Terrenos 0.00 0.00 0.00 - -
07-02  Habitagdes 1,352,588,035.32 999,737,849.75 1,261,996,472.19 353 -20.8
07-03  Edificios 1,805,952,951.99 1,933,641,542.40 1,487,308,077.11 -6.6 30.0
07-04  Estradas e pontes 1,195,331,085.12 920,092,565.30 1,498,167,755.67 29.9 -38.6
07-05  Portos 242,880,839.98 177,488,391.09 374,561,141.18 36.8 -52.6
07-06  Construgdes diversas 3,307,547,992.07 1,154,466,915.37 482,387,343.33 186.5 139.3
07-07  Melhoramentos fundiarios 1,655,000.00 2,107,800.00 1,680,900.00 -21.5 25.4
07-09  Material de transporte 460,366,186.00 999,177,999.66 1,097,999,217.30 -53.9 -9.0
07-10  Maquinaria e equipamento 819,418,719.68 873,823,019.33 906,546,950.46 -6.2 -3.6
07-11  Animais 0.00 0.00 262,569.56 - -100.0
07-12  Outros investimentos 540,452,253.20 754,999,208.47 600,539,790.21 -28.4 25.7
08-00 TRANSFER. DE CAPITAL 151,403,269.00 117,466,326.31 59,806,494.39 28.9 96.4
08-01  Sector publico 0.00 0.00 0.00 - -
08-02  Instituigdes particulares 43,249,006.49 26,171,492.15 37,689,120.35 65.3 -30.6
08-03  Particulares 71,050,918.76 91,294,834.16 22,117,374.04 -22.2 312.8
08-04  Exterior 37,103,343.75 0.00 0.00 - -
09-00 OPERACOES 2,856,962,713.27  1,195,989,606.62  1,527,228,214.07 138.9 -21.7
FINANCEIRAS
09-01  Activos financeiros 2,856,962,713.27 1,195,989,606.62 1,527,228,214.07 138.9 -21.7
09-02  Passivos financeiros 0.00 0.00 0.00 - -
10-00 OUTRAS DESP. DE 0.00 0.00 0.00 - -
CAPITAL
Total 80,753,830,228.52  67,078,347,101.51  51,388,612,316.72 20.4 30.5
Saldo do exercicio - Serv. 29,298,621,545.78  90,296,365,851.54  96,284,738,446.26 -67.6 -6.2
Central
Saldo do exercicio - Organismos ~ 6,059,016,431.12  4,486,335,416.43  28,275,979,765.73 35.1 -84.1
auténomos
Total Geral 116,111,468,205.42 161,861,048,369.48 175,949,330,528.71 -28.3 -8.0

(Obs.: ndo inclui os organismos especiais.)



Quadro B-1

Receitas da concessiio de exclusivos no Ambito dos impostos directos em 2015

(Unidade: patacas)

Previsao Previsao Receita Execucio
inicial autorizada efectiva (%)
a b ¢ c/b
Jog. fortuna/ azar em casino: 117,821,800,000.00 85,704,455,300.00 84,243,787,059.00 98.3
Imposto especial sobre o jogo 115,500,000,000.00 84,000,000,000.00 82,526,167,650.00 98.2
Prémio 1,621,800,000.00 1,176,000,000.00 1,380,088,899.00 117.4
Imp. sob. comiss. pag. a prom. dej()go 700,000,000.00 528,455,300.00 337,530,510.00 63.9
Lotarias chinesas: 1,930,500.00 1,943,190.00 2,146,175.00 110.4
Renda 1,350,000.00 1,350,000.00 1,552,985.00 115.0
Adicional de 5% s/renda 67,000.00 77,654.00 77,654.00 100.0
Adicional de 1% s/renda 13,500.00 15,536.00 15,536.00 100.0
Prémio 500,000.00 500,000.00 500,000.00 100.0
Corridas de galgos: 9,475,000.00 9,475,000.00 7,869,147.00 83.1
Renda 8,850,000.00 8,850,000.00 7,372,438.00 83.3
Prémios nao reclamados 625,000.00 625,000.00 496,709.00 79.5
Tributagdo s/bilhetes de entrada 0.00 0.00 0.00 -
Corridas de cavalos: 17,500,000.00 19,950,275.00 7,450,275.00 373
Renda 12,500,000.00 12,500,000.00 0.00 0.0
Prémios ndo reclamados 5,000,000.00 7,450,275.00 7,450,275.00 100.0
Lotarias instantianeas: 156,650,000.00 156,650,000.00 169,637,370.00 108.3
Renda 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 100.0
Compensagdo p/isengdes fiscais 50,000.00 50,000.00 50,000.00 100.0
Renda (Lotaria desportiva) 154,000,000.00 154,000,000.00 167,019,661.00 108.5
Prémios nao reclamados 1,600,000.00 1,600,000.00 1,567,709.00 98.0
Telecomunicacdes 1,150,000.00 1,150,000.00 15,139,968.00 1316.5
Abastecimento de agua 9,968,200.00 9,968,200.00 10,172,287.00 102.0
Energia eléctrica 62,130,000.00 62,130,000.00 59,158,376.00 95.2
Rend. prov. da expl. de auto-silos e parques 63,861,100.00 63,861,100.00 65,542,004.00 102.6
das vias pib.
Rend. excl. conc. a Soc. do Merc. Abast. de 223,400.00 223,400.00 219,515.00 98.3
Macau Nam Yue, Lda.
Exclusivo da Companhia de Gestao de 3,014,800.00 3,014,800.00 0.00 0.0
Participacées e Energia Sinosky, Limitada
Total 118,147,703,000.00 86,032,821,265.00 84,581,122,176.00 98.3




Quadro B-2
Comparacio das receitas da concessiio de exclusivos no Ambito dos impostos directos nos altimos

trés anos
(Unidade: patacas)
2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-c)/c
Jog. fortuna/ azar em casino: 84,243,787,059.00 128,668,266,301.00 126,578,868,718.00 -34.5 1.7
Imposto especial sobre o jogo 82,526,167,650.00 126,596,797,095.00 124,437,704,719.00 -34.8 1.7
Prémio 1,380,088,899.00 1,380,762,926.00 1,408,618,952.00 0.0 -2.0
Imp. sobre as comissdes pagas a promot. 337,530,510.00 690,706,280.00 732,545,047.00 -51.1 -5.7
de jogo
Lotarias chinesas: 2,146,175.00 1,868,364.00 1,644,296.00 14.9 13.6
Renda 1,552,985.00 1,290,900.00 1,079,513.00 20.3 19.6
Adicional de 5% s/renda 77,654.00 64,549.00 53,982.00 20.3 19.6
Adicional de 1% s/renda 15,536.00 12,915.00 10,801.00 20.3 19.6
Prémio 500,000.00 500,000.00 500,000.00 0.0 0.0
Corridas de galgos: 7,869,147.00 8,802,474.00 10,969,724.00 -10.6 -19.8
Renda 7,372,438.00 8,300,638.00 10,206,190.00 -11.2 -18.7
Prémios ndo reclamados 496,709.00 501,836.00 763,534.00 -1.0 -34.3
Tributag@o s/bilhetes de entrada 0.00 0.00 0.00 - -
Corridas de cavalos: 7,450,275.00 3,870,551.00 2,719,802.00 92.5 42.3
Renda 0.00 0.00 0.00 - -
Prémios ndo reclamados 7,450,275.00 3,870,551.00 2,719,802.00 92.5 42.3
Lotarias instantineas: 169,637,370.00 186,010,538.00 144,218,824.00 -8.8 29.0
Renda 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.0 0.0
Compensacdo p/isengdes fiscais 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.0 0.0
Renda (Lotaria desportiva) 167,019,661.00 182,710,527.00 141,788,401.00 -8.6 28.9
Prémios ndo reclamados 1,567,709.00 2,250,011.00 1,380,423.00 -30.3 63.0
Telecomunicagdes 15,139,968.00 14,725,728.00 22,292,275.00 2.8 -33.9
Abastecimento de agua 10,172,287.00 9,968,114.00 9,509,989.00 2.0 4.8
Energia eléctrica 59,158,376.00 55,782,278.00 54,632,401.00 6.1 2.1
Soc. de Transportes Colectivos de 0.00 0.00 0.00 - -
Macau
TRANSMAC - Transp. Urbanos Macau 0.00 0.00 0.00 - -
Rend. provenientes da expl. de auto-silos 65,542,004.00 60,505,438.00 57,646,031.00 8.3 5.0
e parques das vias publicas
Rend. do excl. conc.a Sociedade do 219,515.00 255,322.00 175,016.00 -14.0 45.9
Mercado Abastecedor de Macau Nam
Yue, Lda.
Exclusivo da Companhia de Gestéao de 0.00 0.00 0.00 - -
Participagdes e Energia Sinosky,
Limitada
Total 84,581,122,176.00 129,010,055,108.00 126,882,677,076.00 -34.4 1.7




Quadro B-3

Organismos auténomos—Receitas por classificaciio organica - Previsio vs Execucio

(Unidade: patacas)

Previsao Previsio Receita Execucio
inicial autorizada efectiva (%)
a b c c/b
Fundo de Acg¢do Social Escolar 89,650,000.00 102,582,585.74 160,445,439.46 156.4
Fundo para Bonif. do Crédito a Habitagao 43,457,500.00 43,937,370.55 43,654,800.55 99.4
Fundo de Desenv. Indust. e de Comerc. 864,470,100.00 804,715,853.71 826,212,213.94 102.7
Fundo de Turismo 286,149,100.00 1,094,361,146.60 1,176,271,321.25 107.5
Instituto de Acgdo Social 11,291,000.00 234,042,231.54 237,688,255.37 101.6
Obra Social da Policia Judiciaria 7,486,000.00 7,846,532.53 9,222,427.50 117.5
Obra Social da Policia de Seguranga Publica 27,095,800.00 37,725,483.70 37,701,308.60 99.9
Cofre dos Assuntos de Justica 94,040,300.00 98,355,975.05 101,296,708.20 103.0
Imprensa Oficial 85,518,300.00 143,686,699.88 142,404,615.78 99.1
Fundo do Estab. Prisional de Macau 1,063,000.00 1,120,677.90 1,563,716.60 139.5
Instituto de Habitagio 24,917,000.00 27,219,944.34 47,426,190.48 174.2
Autoridade de Aviagdo Civil 6,687,000.00 8,538,975.21 7,399,201.51 86.7
Inst. Promogdo Comércio ¢ Investim. de Macau 347,703,900.00 395,738,252.67 397,031,852.01 100.3
Comissariado Contra a Corrupgao 5,032,500.00 14,934,062.35 15,036,334.79 100.7
Servicos de Saude 107,900,000.00 338,001,378.96 378,074,467.96 111.9
Universidade de Macau 588,031,000.00 680,999,108.62 671,635,253.86 98.6
Instituto Politécnico de Macau 91,486,000.00 95,403,770.88 101,881,367.70 106.8
Fundo de Desenvolvimento Desportivo 75,680,000.00 111,350,353.93 112,190,022.87 100.8
Fundo de Cultura 32,170,000.00 50,242,302.54 49,843,853.34 99.2
Conselho de Consumidores 0.00 483,373.10 483,373.10 100.0
Instituto de Formagao Turistica 65,682,500.00 73,860,025.14 83,887,478.36 113.6
Fundo Social da Adm. Publica de Macau 20,239,000.00 22,579,389.06 20,261,118.68 89.7
Obra Social do Corpo de Bombeiros 4,432,000.00 4,576,469.44 4,986,917.94 109.0
Comissariado da Auditoria 106,400.00 629,086.24 630,558.02 100.2
Gabinete do Procurador 1,003,000.00 8,253,744.29 9,399,458.95 113.9
Gab. do Presid. do Trib. da Ultima Instancia 47,631,000.00 55,887,259.84 65,143,731.40 116.6
Assembleia Legislativa 515,000.00 5,547,707.42 5,568,590.72 100.4
Inst. para os Assuntos Civicos e Municipais 166,633,000.00 225,159,556.80 183,438,159.21 81.5
Obra Social dos Servigos de Alfandega 2,557,400.00 4,195,921.96 3,918,095.96 93.4
Fundo p/ Desenv. Ciéncias e Tecnologia 295,659,100.00 334,427,157.54 330,118,273.94 98.7
Obra Social da DSAMA 2,700,000.00 2,586,841.63 1,388,999.93 53.7
Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca 90,837,900.00 110,352,649.31 110,973,983.56 100.6
Fundo de Reparagdo Predial 88,966,400.00 606,643,488.94 607,532,830.88 100.1
Fundo de Desenvolvimento Educativo 6,025,000.00 132,218,753.57 144,335,768.57 109.2
Fundo dos Pandas 7,380,000.00 8,599,664.54 7,361,023.22 85.6
Fundo p/Proteccdo Amb. e a Cons. Energét. 23,000.00 30,620,398.79 32,498,730.68 106.1
Fundo das Industrias Culturais 253,000.00 203,977,422.12 204,329,803.53 100.2
Total 3,590,472,200.00 6,121,401,616.43 6,333,236,248.42 103.5




Quadro B4

Organismos autonomos—Comparacio dos resultados da execucio orcamental das receitas nos

ultimos trés anos econémicos
(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-c)/c
Fundo de Acg¢@o Social Escolar 160,445,439.46 136,608,455.46 119,276,885.30 17.4 14.5
Fundo para Bonifica¢des do Crédito a 43,654,800.55 43,724,489.55 45,416,335.15 -0.2 -3.7
Habitag@o
Fundo de Desenv. Industrial e de 826,212,213.94 823,841,695.61  1,208,151,446.39 0.3 -31.8
Comercializa¢ao
Fundo de Turismo 1,176,271,321.25 963,876,949.18 811,112,331.76 22.0 18.8
Instituto de Acgdo Social 237,688,255.37 216,130,242.05 210,972,721.50 10.0 2.4
Obra Social da Policia Judiciaria 9,222,427.50 9,091,956.98 8,220,665.94 1.4 10.6
Obra Social da Policia de Seguranga 37,701,308.60 34,360,157.63 31,207,709.83 9.7 10.1
Publica
Cofre dos Assuntos de Justiga 101,296,708.20 234,123,493.93 373,899,902.78 -56.7 -37.4
Imprensa Oficial 142,404,615.78 137,710,526.63 124,036,488.34 34 11.0
Fundo de Seguranca Social 14,641,032,361.53 - -100.0
Fundo do Estabelecimento Prisional de 1,563,716.60 1,365,274.11 2,697,445.74 14.5 -49.4
Macau
Instituto de Habitagdo 47,426,190.48 42,091,421.32 34,908,986.55 12.7 20.6
Autoridade de Aviacdo Civil 7,399,201.51 7,591,649.76 11,187,658.90 2.5 -32.1
Inst. Promo¢do Comércio e Investim. de 397,031,852.01 450,745,370.28 392,829,963.28 -11.9 14.7
Macau
Comissariado Contra a Corrupg¢ao 15,036,334.79 21,347,040.38 10,280,540.59 -29.6 107.6
Servigos de Saude 378,074,467.96 176,053,003.49 235,228,561.27 114.8 -25.2
Universidade de Macau 671,635,253.86 721,313,112.76 512,171,539.60 -6.9 40.8
Instituto Politécnico de Macau 101,881,367.70 97,287,231.97 100,322,231.72 4.7 -3.0
Fundo de Desenvolvimento Desportivo 112,190,022.87 110,572,666.44 141,379,337.92 1.5 -21.8
Fundo de Cultura 49,843,853.34 20,524,511.47 46,078,534.46 142.9 -55.5
Conselho de Consumidores 483,373.10 417,339.10 294,145.50 15.8 41.9
Instituto de Formagio Turistica 83,887,478.36 95,734,599.04 100,237,307.03 -12.4 -4.5
Fundo Social da Administragdo Publica 20,261,118.68 17,235,521.14 17,303,647.89 17.6 -0.4
de Macau
Obra Social do Corpo de Bombeiros 4,986,917.94 4,519,111.74 5,040,453.84 10.4 -10.3
Comissariado da Auditoria 630,558.02 1,277,262.07 579,608.84 -50.6 120.4
Gabinete do Procurador 9,399,458.95 4,950,218.11 4,757,541.11 89.9 4.0
Gabinete do Pres. do Trib. da Ultima 65,143,731.40 60,193,345.46 57,917,103.56 8.2 3.9
Instancia
Assembleia Legislativa 5,568,590.72 7,529,590.99 9,767,369.42 -26.0 -22.9
Instituto para os Assuntos Civicos e 183,438,159.21 161,602,943.85 131,503,754.86 13.5 229
Municipais
Obra Social dos Servigos de Alfandega 3,918,095.96 3,708,112.26 3,605,103.76 5.7 2.9
Fundo p/Desenvolv. Ciéncias e 330,118,273.94 364,017,385.64 168,204,545.72 93 116.4
Tecnologia
Obra Social da DSAMA 1,388,999.93 2,363,583.33 2,519,784.63 -41.2 -6.2
Fundo de Desenvolvimento e Apoio a 110,973,983.56 110,800,549.31 112,765,860.17 0.2 -1.7
Pesca
Fundo de Reparacdo Predial 607,532,830.88 621,240,718.34 630,863,847.52 2.2 -1.5
Fundo de Desenvolvimento Educativo 144,335,768.57 38,270,735.01 102,623,619.31 277.1 -62.7
Fundo dos Pandas 7,361,023.22 7,685,289.23 6,283,943.03 -4.2 223
Fundo p/Prot. Ambiental e a Cons. 32,498,730.68 39,671,634.96 24,832,939.97 -18.1 59.8
Energética
Fundo das Industrias Culturais 204,329,803.53 90,358.90 226,031.4 -
Total 6,333,236,248.42 5,789,667,547.48 20,439,512,224.71 9.4 -71.7




Quadro C-1

Despesa por classificacdo econémica - Previsdo vs Execucéo

(Unidade: patacas)

2015 2015 2015 Execucio
Previsao Previsao Despesa (%)

inicial autorizada efectiva
a b c c/b
DESPESAS CORRENTES 74,931,963,200.00 75,022,646,614.72 68,019,271,182.89 90.7
Pessoal 18,512,545,100.00 18,502,003,278.60 17,188,795,394.22 92.9
Remun. certas e permanentes 15,888,886,400.00 15,800,306,145.30 14,900,189,219.48 94.3
Remuneragdes acessorias 1,923,351,000.00 1,990,834,128.30 1,719,629,393.92 86.4
Abonos em espécie 72,216,200.00 72,660,470.00 46,417,796.74 63.9
Classes inactivas 12,105,500.00 12,105,500.00 2,825,961.40 233
Previdéncia social 492,716,500.00 496,809,435.00 448,252,828.34 90.2
Compensagdo de encargos 123,269,500.00 129,287,600.00 71,480,194.34 553
Bens e servicos 11,934,351,000.00 12,606,229,444.80 9,984,488,269.75 79.2
Bens duradouros 470,464,000.00 428,412,480.00 235,775,891.56 55.0
Bens ndo duradouros 2,339,091,800.00 2,448,140,876.20 2,120,833,423.96 86.6
Aquisicdo de servigos 9,124,795,200.00 9,729,676,088.60 7,627,878,954.23 78.4
Juros 0.00 0.00 0.00 -
Sector publico 0.00 0.00 0.00 -
Outros sectores 0.00 0.00 0.00 -
Transferéncias correntes 40,523,968,500.00 39,086,626,063.08 37,866,999,768.46 96.9
Sector publico 21,022,112,600.00 19,461,077,689.02 19,367,283,949.92 99.5
Institui¢des particulares 5,930,355,100.00 6,293,618,785.00 5,904,197,344.20 93.8
Particulares 13,474,549,100.00 13,224,557,589.06 12,517,361,765.58 94.7
Exterior 96,951,700.00 107,372,000.00 78,156,708.76 72.8
Outras despesas correntes 3,961,098,600.00 4,827,787,828.24 2,978,987,750.46 61.7
Rendas de terrenos 420,000.00 420,000.00 380,498.39 90.6
Seguros 74,423,500.00 59,147,544.90 42,817,805.95 72.4
Restituigdes 942,739,100.00 946,331,600.00 715,003,330.23 75.6
Diversas 2,943,516,000.00 3,821,888,683.34 2,220,786,115.89 58.1




Quadro C-1 (Cont.)

Despesa por classificacdo economica - Previsao vs Execucio

(Unidade: patacas)

2015 2015 2015 Execucio
Previsio Previsao Despesa (%)

inicial autorizada efectiva
a b c c/b
DESPESAS DE CAPITAL 18,209,683,000.00 19,027,921,171.71 12,734,559,045.63 66.9
Investimentos 15,606,026,200.00 12,711,190,114.09 9,726,193,063.36 76.5
Terrenos 300,000.00 - - -
Habitagdes 1,899,132,700.00 1,523,575,987.93 1,352,588,035.32 88.8
Edificios 3,714,814,700.00 2,924,448,394.76 1,805,952,951.99 61.8
Estradas e pontes 1,747,715,200.00 1,388,948,219.16 1,195,331,085.12 86.1
Portos 449,474,000.00 500,004,958.38 242,880,839.98 48.6
Construgdes diversas 4,047,847,400.00 3,714,611,021.55 3,307,547,992.07 89.0
Melhoramento fundiarios 1,500,000.00 2,800,000.00 1,655,000.00 59.1
Material de transporte 1,457,308,600.00 523,563,502.00 460,366,186.00 87.9
Magquinaria e equipamento 1,453,637,800.00 1,396,950,645.39 819,418,719.68 58.7
Animais 500,000.00 - - -
Outros investimentos 833,795,800.00 736,287,384.92 540,452,253.20 73.4
Transferéncias de Capital 69,900,000.00 197,056,000.00 151,403,269.00 76.8
Sector publico - - - -
Institui¢des particulares 35,400,000.00 80,882,000.00 43,249,006.49 53.5
Particulares 34,500,000.00 76,174,000.00 71,050,918.76 93.3
Exterior - 40,000,000.00 37,103,343.75 92.8
Operacdes Financeiras 2,276,756,800.00 6,107,782,553.71 2,856,962,713.27 46.8
Activos financeiros 2,276,756,800.00 6,107,782,553.71 2,856,962,713.27 46.8
Passivos financeiros - - - -
Outras Despesas de Capital 257,000,000.00 11,892,503.91 - -
Total 93,141,646,200.00 94,050,567,786.43 80,753,830,228.52 85.9




Quadro C-2
Despesa por classificacdo economica—Comparacio dos resultados da execucio orcamental nos
ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-c)/c
DESPESAS CORRENTES 68,019,271,182.89 57,949,355,877.21 42,090,127,391.25 17.4 37.7
Pessoal 17,188,795,394.22 15,144,308,187.74 13,353,074,645.54 13.5 13.4
Remun. certas e permanentes 14,900,189,219.48 13,102,655,951.48 11,791,756,644.07 13.7 11.1
Remunerag¢des acessorias 1,719,629,393.92 1,515,641,151.00 1,219,731,252.06 13.5 243
Abonos em espécie 46,417,796.74 63,500,875.40 43,326,512.05 -26.9 46.6
Classes inactivas 2,825,961.40 22,211,759.80 21,092,739.10 -87.3 5.3
Previdéncia social 448,252,828.34 369,503,107.14 204,574,037.20 21.3 80.6
Compensagdo de encargos 71,480,194.34 70,795,342.92 72,593,461.06 1.0 -2.5
Bens e servicos 9,984,488,269.75 9,629,904,642.69 8,473,901,124.31 3.7 13.6
Bens duradouros 235,775,891.56 272,809,294.80 279,203,526.92 -13.6 -2.3
Bens ndo duradouros 2,120,833,423.96 1,995,478,088.95 1,638,400,319.04 6.3 21.8
Aquisi¢ao de servigos 7,627,878,954.23 7,361,617,258.94 6,556,297,278.35 3.6 12.3
Juros - - - - -
Exterior - - - - -
Outros sectores - - - - -
Transferéncias correntes 37,866,999,768.46 30,622,503,082.19 18,344,227,769.23 23.7 66.9
Sector publico 19,367,283,949.92 13,550,568,219.67 1,089,020,816.23 42.9 1,144.3
Instituigdes particulares 5,904,197,344.20 5,201,957,775.45 4,503,457,094.76 13.5 15.5
Particulares 12,517,361,765.58 11,703,049,273.07 12,594,858,740.06 7.0 7.1
Exterior 78,156,708.76 166,927,814.00 156,891,118.18 -53.2 6.4
Outras despesas correntes 2,978,987,750.46 2,552,639,964.59 1,918,923,852.17 16.7 33.0
Rendas de terrenos 380,498.39 379,948.93 385,501.37 0.1 -1.4
Seguros 42,817,805.95 44,627,388.80 35,505,991.18 -4.1 25.7
Restitui¢des 715,003,330.23 643,832,175.10 176,062,624.41 11.1 265.7
Diversas 2,220,786,115.89 1,863,800,451.76 1,706,969,735.21 19.2 9.2




Quadro C-2 (Cont.)

Despesa por classificacdo economica—Comparacio dos resultados da execucio orcamental nos
ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca

(%) (%)

a b c (a-b)/b (b-c)/c

DESPESAS DE CAPITAL 12,734,559,045.63 9,128,991,224.30 9,298,484,925.47 39.5 -1.8
Investimentos 9,726,193,063.36 7,815,535,291.37 7,711,450,217.01 24.4 1.3
Terrenos - - - - -
Habitagdes 1,352,588,035.32 999,737,849.75 1,261,996,472.19 353 -20.8
Edificios 1,805,952,951.99 1,933,641,542.40 1,487,308,077.11 -6.6 30.0
Estradas e pontes 1,195,331,085.12 920,092,565.30 1,498,167,755.67 29.9 -38.6
Portos 242,880,839.98 177,488,391.09 374,561,141.18 36.8 -52.6

Construgdes diversas

3,307,547,992.07

1,154,466,915.37

482,387,343.33 186.5 139.3

Melhoramento fundiarios 1,655,000.00 2,107,800.00 1,680,900.00 -21.5 25.4
Material de transporte 460,366,186.00 999,177,999.66 1,097,999,217.30 -53.9 9.0
Magquinaria e equipamento 819,418,719.68 873,823,019.33 906,546,950.46 -6.2 -3.6
Animais - - 262,569.56 - -100.0
Outros investimentos 540,452,253.20 754,999,208.47 600,539,790.21 -28.4 25.7
Transferéncias de capital 151,403,269.00 117,466,326.31 59,806,494.39 28.9 96.4
Sector publico - - - - -
Institui¢des particulares 43,249,006.49 26,171,492.15 37,689,120.35 65.3 -30.6
Particulares 71,050,918.76 91,294,834.16 22,117,374.04 -22.2 312.8
Exterior 37,103,343.75 - - - -
Operacgdes financeiras 2,856,962,713.27 1,195,989,606.62 1,527,228,214.07 138.9 -21.7
Activos financeiros 2,856,962,713.27 1,195,989,606.62 1,527,228,214.07 138.9 -21.7
Passivos financeiros - - - - -
Outras despesas de capital - - - - -
Total 80,753,830,228.52 67,078,347,101.51 51,388,612,316.72 20.4 30.5




Quadro C-3

Servicos integrados—Despesa por classificacdo organica—Previsdo vs Execucio

(Unidade: patacas)

2015
Previsao
inicial

a

2015
Previsao
autorizada

b

2015 Execugio

Governo da RAEM
Gabinete do Chefe do Executivo

Com. Acom. Rede Infra. Sis. Saiude

Comissdo de Desenvolvimento de
Talentos

Conselho Executivo

Gab. Sec. p/a Administragdo e Justica

Gab. Sec. p/a Economia e Finangas
Conselho Perm. Concertag¢do Social
Conselho p/o Desenv. Econ.

Gab. Sec. p/a Seguranca

Gab. Sec. p/os Assun. Soc. ¢ Cultura
Conselho para as Industrias Culturais
Conselho p/o Desenv. Turistico

Gab. Sec. p/os Transp. e Obras Publicas
Conselho de Ciéncia e Tecnologia

Gab. p/a Protec¢do de Dados Pessoais

Gab. p/o Desenv. de Infra-estruturas

Gab. p/o Desenv. do Sector Energético

Gab. Apoio ao Sec. Perm. do Forum p/a
Coop. Econ. e Com. entre a China e os
Paises de Lingua Port.

Gabinete de Informag¢do Financeira
Gabinete para os Recursos Humanos
Gab. p/as Infra-estruturas de Transportes
Gab. Est. das Politicas do Gov. da RAEM
Gab. de Prot., Rel. Pub. e Assun. Ext.
D.S. Adm. ¢ Fungédo Publica

Con. Cons. p/a Reforma Admin. Pub.
D.S. Estatistica e Censos

D.S. Regulagdo de Telec.

19,075,800.00
262,886,500.00
17,115,700.00
13,741,900.00
34,710,900.00
36,854,600.00
30,238,300.00
5,851,900.00
3,522,400.00
28,642,200.00
170,625,500.00
8,455,300.00
8,609,200.00
51,115,300.00
13,297,000.00
64,624,300.00
84,110,500.00

41,276,900.00

90,646,500.00

36,334,300.00
58,907,800.00
72,025,300.00
49,163,400.00
88,463,500.00
425,408,100.00
5,480,900.00
191,772,700.00

126,737,000.00

19,075,800.00
262,886,500.00
446,711.46
13,741,900.00
34,710,900.00
36,854,600.00
36,990,400.00
5,851,900.00
470,972.72
29,665,345.00
170,625,500.00
8,455,300.00
8,609,200.00
51,115,300.00
5,965,064.44
64,624,300.00
84,110,500.00

41,276,900.00

90,646,500.00

36,334,300.00
58,907,800.00
77,265,300.00
49,163,400.00
88,463,500.00
425,408,100.00
5,480,900.00
191,772,700.00

144,737,000.00

Despesa (%)
efectiva
c ¢/b
18,795,429.30 98.5
235,943,012.78 89.8
446,711.46 100.0
8,222,980.65 59.8
28,231,837.92 81.3
27,380,551.61 74.3
30,655,593.63 82.9
2,676,235.19 45.7
470,972.72 100.0
26,352,587.36 88.8
85,017,522.36 49.8
6,946,385.77 82.2
4,086,343.24 47.5
29,063,722.48 56.9
5,936,548.44 99.5
33,352,766.68 51.6
56,351,402.61 67.0
28,983,921.06 70.2
55,474,526.69 61.2
30,413,722.68 83.7
51,613,833.11 87.6
62,398,359.87 80.8
39,029,686.75 79.4
39,505,950.42 44.7
332,315,953.90 78.1
1,984,288.70 36.2
155,490,756.87 81.1
116,652,498.09 80.6



Quadro C-3 (Cont.)
Servicos integrados—Despesa por classificacdo organica—Previsido vs Execucio

(Unidade: patacas)

2015 2015 2015 Execucio
Previsio Previsao Despesa (%)
inicial autorizada efectiva
a b ¢ c/b
D.S. Finangas 425,265,200.00 444,922,200.00 421,516,788.51 94.7
Pensdes e Reformas 12,105,500.00 12,105,500.00 2,825,961.40 233
Despesas Comuns 15,125,530,700.00 15,611,740,721.38 14,994,406,317.54 96.0
Com. Reg. Audit. e dos Contabilistas 5,276,500.00 5,276,500.00 2,120,789.43 40.2
Com. de Seguranga dos Combustiveis 15,447,800.00 15,447,800.00 13,620,879.18 88.2
Rigi\fo do Chefe do Exccutivo da 746,000.00 746,000.00 194,529.90 26.1
Gab. Apoio Ens. Superior 226,552,700.00 226,602,700.00 213,372,829.85 94.2
D.S. Assuntos de Trafego 1,547,855,400.00 1,547,855,400.00 1,376,484,792.89 88.9
D.S. Ref. Jur. e Direito Int. 59,673,800.00 60,266,300.00 46,282,789.84 76.8
D.S. Identificagdo 289,810,800.00 289,810,800.00 263,936,287.39 91.1
D.S. Economia 208,709,800.00 227,871,900.00 173,772,567.83 76.3
Com. p/o Desenv. Conv. e Exposi¢des 2,532,700.00 2,532,700.00 24,604.00 1.0
D.S. Met. e Geofisicos 99,374,700.00 103,994,700.00 93,423,696.59 89.8
D.S. Turismo 303,563,900.00 303,563,900.00 258,614,093.63 85.2
Gab. Comunicagdo Social 128,391,700.00 128,391,700.00 111,451,377.96 86.8
Serv. Policia Unitarios 40,819,700.00 40,819,700.00 34,102,994.99 83.5
Dir. Insp. e Coord. de Jogos 252,678,800.00 252,478,800.00 231,051,047.33 91.5
D.S. Assuntos Laborais 388,774,100.00 388,774,100.00 314,560,080.68 80.9
Cons. Magistrados Judiciais 629,400.00 629,400.00 314,684.50 50.0
D.S. Cartografia e Cadastro 80,275,200.00 80,275,200.00 69,054,763.86 86.0
Policia Judiciaria 857,368,700.00 857,368,700.00 763,498,815.20 89.1
D.S. Protec¢do Ambiental 332,029,700.00 332,029,700.00 194,250,771.22 58.5
D.S. Assuntos de Justiga 255,818,900.00 255,818,900.00 218,772,480.89 85.5
D.S. Solos, Ob. Pub. Transp. 460,314,400.00 474,863,037.60 382,108,748.78 80.5
Conselho do Planeamento Urbanistico 15,613,400.00 1,064,762.40 1,064,762.40 100.0
PIDDA 14,785,372,400.00 11,541,392,733.00 8,948,820,951.66 77.5
Contas de ordem 20,194,488,900.00 18,668,922,692.00 18,705,389,194.17 100.2
Total 58,154,714,500.00 53,919,223,140.00 49,348,831,703.96 91.5




Quadro C-4

Servicos integrados—Despesa por classificacdo orgianica—Comparacio dos resultados da execucio
orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-¢)/c
Governo da RAEM 18,795.429.30 17.384,009.90 14,931,388.40 8.1 16.4
Gabinete do Chefe do 235,943,01278  219,905,436.15 190,798,905.76 73 15.3
Executivo
Com. Acom. Rede Infra. Sis. 446,711.46 14,472,589.58 8,291,914.33 96.9 74.5
Saude
Comissio de 8,222,980.65 4,010,385.00 ; 105.0 ;
Desenvolvimento de Talentos
Conselho Executivo 28,231,837.92 24,948,656.43 19,188,021.61 13.2 30.0
Gab. Sec. p/a Administracio e 27,380,551.61 28,965,941.85 26,708,931.57 5.5 8.5
Justica
Gab. Sec. p/a Economia e 30,655,593.63 23,792,550.51 22,613,940.53 28.8 52
Financas
Conselho Perm. Concertagdo 2,676,235.19 2,652,952.55 2,811,965.97 0.9 5.7
Social
Conselho p/o Desenv. Econ. 470,972.72 1,895,045.80 1,786,074.83 -75.1 6.1
Gab. Sec. p/a Seguranga 26,352,587.36 22,180,998.90 20,846,273.13 18.8 6.4
Gab. Sec. plos Assun. Soc. ¢ 85,017,522.36 123,109,403.46 138,572,295.76 -30.9 112
Cultura
Com. Coor. RAEM p/Apoio
a Reconst. Z. Afect. pos Ter. - 25,481.70 - -100.0
em Sichuan
Conselho para as Indistrias 6,946,385.77 7,026,010.32 6,013,411.33 -1.1 16.8
Culturais
Consclho p/o Desenv. 4,086,343.24 4,977,920.93 4.877,324.23 -17.9 2.1
Turistico
Gab. Sec. plos Transp. ¢ Obras 29,063,722.48 36,627,232.20 32,412,076.53 20.6 13.0
Publicas
Conselho de Ciéncia ¢ 5,936,548.44 9,609,585.84 8,887,975.19 382 8.1
Tecnologia
Gab. p/a Protecedo de Dados 33,352,766.68 31,234,725.04 23,579,087.95 6.8 325
Pessoais
Gab. p/o Desenv. de Infra- 56,351,402.61 46,156,963.44 51,771,043.52 22.1 -10.8
estruturas
Gab. p/o Desenv. do Sector 28,983,921.06 30,835,504.33 26,318,372.14 6.0 172
Energético
Gab. Apoio ao Sec. Perm. do
Férum p/a Coop. Econ. ¢ 55,474,526.69 66,513,255.78 124,727,392.83 -16.6 -46.7
Com. entre a China e os
Paises de Lingua Port.
Gabinete de Informag¢do
abinete 30,413,722.68 27.233,163.84 17,910,972.92 11.7 52.0
Financeira
Gabinete para os Recursos
51,613,833.11 45,080,762.36 39,245,727.64 145 14.9
Humanos
Gab. p/as Infra-estruturas de 62,398,359.87 55,684,834.34 47,049,899.34 12.1 18.4
Transportes
Gab. Est. das Politicas do Gov. 39,029,686.75 40,709,943.47 37,933,958.24 4.1 73

da RAEM



Quadro C-4 (Cont.)

Servicos integrados—Despesa por classificacdo organica—Comparacio dos resultados da execucio
orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferen¢a Diferen¢a
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-¢)/c
Gab. de Prot., Rel. Pib. e 39,505,950.42 82,336,934.81 33,535,112.45 -52.0 145.5
Assun. Ext.
D.S. Adm. e Fungdo Pablica 332,315.,953.90 305,437.525.43 296,184.610.55 8.8 31
Con. Cons. pfa Reforma 1,984,288.70 2.121,580.50 2.398,553.33 6.5 115
Admin. Pub.
D.S. Estatistica e Censos 155,490,756.87 148,952,848.77 144,846,569.78 44 28
D.S. Regulagiio de Telec. 116,652,498.09 97,783,744.67 74,184,924.12 19.3 318
D.S. Finangas 421,516,788.51 383,493,205.47 349,356,936.90 9.9 9.8
Pensdes e Reformas 2,825,961.40 22,211,759.80 21,092,739.10 -87.3 53
Despesas Comuns 14,994,406,317.54  12,965,085,193.35  11,487,013,612.11 15.7 12.9
Com. Reg. Audit. ¢ dos 2,120,789.43 2,190,274.78 1,861,393.86 32 17.7
Contabilistas
Com. de Seguranca dos 13,620,879.18 12,737,265.58 10,085,463.44 6.9 263
Combustiveis
Elei¢do do Chefe do
o A 194,529.90 21,454,620.78 - -99.1 -
Com. Assun. Eleit. Assem. - 323,135.72 38,718,006.97 -100.0 -99.2
Legislativa
Gab. Apoio Ens. Superior 213,372,829.85 212,257,550.71 205,895,569.31 0.5 3.1
D.S. Assuntos de Trafego 1,376,484,792.89  1297.,321,671.17  1,203,080,555.11 6.1 78
D.S. Ref. Jur. e Direito Int. 46,282,789.84 42,106,019.40 57,053,415.76 9.9 2622
D.S. Identificaciio 263,936,287.39 243,825,568.54 231,522,876.54 8.2 53
D.S. Economia 173,772,567.83 159,342,472.81 150,992,908.74 9.1 55
Com. p/o Desenv. Conv. e 24,604.00 391,901.40 670,120.60 -93.7 415
Exposi¢des
D.S. Met. e Geofisicos 93,423,696.59 80,298,950.85 69,177,380.62 16.3 16.1
D.S. Turismo 258,614,093.63 226,175,276.18 209,907,171.84 143 78
Gab. Comunicagio Social 111,451,377.96 102,908,086.43 92,094,836.10 8.3 11.7
Serv. Policia Unitérios 34,102,994.99 28,536,549.79 25,483,597.69 19.5 12.0
Dir. Insp. e Coord. de Jogos 231,051,047.33 209,028,218.50 186,860,079.92 10.5 11.9
D.S. Assuntos Laborais 314,560,080.68 290,534,157.98 266,573,667.38 8.3 9.0
Cons. Magistrados Judiciais 314,684.50 273,884.50 285,038.50 14.9 3.9
D.S. Cartografia e Cadastro 69,054,763.86 60,776,067.27 56,150,033.46 13.6 82



Quadro C-4 (Cont.)

Servicos integrados—Despesa por classificacdo orgianica—Comparacio dos resultados da execucéo
orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015

2014

2013

Diferenca
(%)
(a-b)/b

Diferenca
(%)
(b-c)/¢

Policia Judiciaria
D.S. Protec¢do Ambiental

D.S. Assuntos de Justica

D.S. Solos, Ob. Pub. Transp.

Conselho do Planeamento
Urbanistico

PIDDA

Contas de ordem

763,498,815.20
194,250,771.22
218,772,480.89
382,108,748.78

1,064,762.40

8,948,820,951.66

18,705,389,194.17

659,462,505.60
168,866,715.71
207,701,187.03
327,456,261.34

3,078,154.80

7,255,438,117.94

12,734,821,512.13

595,342,373.11
142,314,200.51
192,485,784.56

285,493,555.21

7,033,110,033.23

291,262,486.17

15.8

15.0

53

16.7

-65.4

233

46.9

10.8
18.7
7.9

14.7

3.2

4,272.3

Total

49,348,831,703.96

39,239,736,791.76

24,622,336,042.42

25.8

59.4




Quadro C-5

Servicos com autonomia administrativa—Despesa por classificaciio organica—Previsio vs Execucio

(Unidade: patacas)

2015 2015 2015  Execucio
Previsio Previsio Despesa (%)
inicial autorizada efectiva
a b c c/b
DECM em Lisboa 13,942,900.00 13,942,900.00 9,198,442.26 66.0
DECM em Bruxelas 5,801,100.00 5,801,100.00 4,929,397.16 85.0
Delegacdo da RAEM em Pequim 23,149,400.00 23,149,400.00 21,124,635.66 91.3
DECM junto da OMC 14,400,500.00 14,400,500.00 11,278,396.11 78.3
Delegacdo Econdmica e Cultural de Macau 17,123,700.00 17,123,700.00 13,374,509.32 78.1
D.S. Educagéo e Juventude 4,998,731,600.00 5,000,049,600.00 4,829,735,166.90 96.6
Estabelecimento Prisional de Macau 517,340,700.00 517,340,700.00 474,654,200.63 91.7
Servigos de Alfandega da RAEM 676,711,100.00 676,711,100.00 640,026,906.45 94.6
D.S. Assuntos Maritimos e de Agua 1,256,012,200.00 1,256,276,010.00 872,905,140.20 69.5
D.S. Forcas Seguran¢a de Macau 4,068,035,000.00 4,068,035,000.00 3,813,137,394.53 93.7
Instituto do Desporto 150,055,000.00 150,055,000.00 139,855,719.81 93.2
Instituto Cultural 415,891,100.00 415,891,100.00 343,025,753.48 82.5
Conselho do Patriménio Cultural 7,917,400.00 7,917,400.00 2,736,773.30 34.6
Total 12,165,111,700.00 12,166,693,510.00 11,175,982,435.81 91.9




Quadro C-6

Servicos com autonomia administrativa—Despesa por classificacio orgianica—Comparacio dos
resultados da execucfio orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca
(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-c)/c

DECM em Lisboa 9,198,442.26 10,805,229.07 10,923,237.21 -14.9 -1.1
DECM em Bruxelas 4,929,397.16 4,232,759.99 3,642,172.25 16.5 16.2
Delegacdo da RAEM em Pequim 21,124,635.66 29,708,561.40 20,183,259.50 -28.9 472
DECM junto da OMC 11,278,396.11 9,420,993.78 8,868,967.93 19.7 6.2
ﬁzlfagj"‘ﬁc' Economica ¢ Cultural de 13,374,509.32 13,148,875.37 12,618,959.53 1.7 42
D.S. Educagio e Juventude 4,829,735,166.90  4,388,563,332.19  3,819,310,225.34 10.1 14.9
Estabelecimento Prisional de Macau 474,654,200.63 411,585,288.31 344,720,303.01 15.3 194
Servicos de Alfandega da RAEM 640,026,906.45 577,004,761.54 520,377,706.67 10.9 10.9
D.S. Assuntos Maritimos ¢ de Agua 872,905,140.20 850,768,927.99 448,160,694.41 2.6 89.8
D.S. Forgas Seguranga de Macau 3,813,137,394.53 3,374,951,072.16  2,995,220,085.95 13.0 12.7
Instituto do Desporto 139,855,719.81 123,946,699.73 106,024,936.64 12.8 16.9
Instituto Cultural 343,025,753.48 289,894,187.38 235,226,516.00 18.3 232
Conselho do Patriménio Cultural 2,736,773.30 117,310.00 - 22329 -
Total 11,175,982,435.81 10,084,147,998.91  8,525,277,064.44 10.8 18.3




Quadro C-7

Organismos autonomos—Despesa por classificacdo organica—Previsdo vs Execucio
(Unidade: patacas)

2015 2015 2015 Execugio
Previsio Previsiao Despesa (%)
inicial autorizada efectiva
a b c c/b
Fundo de Acgdo Soc. Escolar 466,289,600.00 479,222,185.74 324,902,633.16 67.8
Fundo Bonif. Créd. a Habit. 43,457,500.00 43,937,370.55 618,825.40 1.4
Fundo de Desenv. Industrial € de Comere. 943,572,100.00 3,791,655,853.71 601,975,088.46 15.9
Fundo de Turismo 1,041,593,300.00 1,831,853,346.60 931,711,607.11 50.9
Instituto de Acgdo Social 2,572,905,800.00 2,675,137,031.54 2,432,123,266.08 90.9
Obra Social da Policia Judiciaria 7,834,300.00 8,194,832.53 4,969,348.47 60.6
Obra Social da Policia de Seg. Publica 32,173,700.00 42,803,383.70 25,070,415.35 58.6
Cofre dos Assuntos de Justica 192,644,300.00 196,959,975.05 161,628,755.76 82.1
Imprensa Oficial 85,518,300.00 143,686,699.88 71,139,107.66 49.5
Fundo Est. Pris. de Macau 7,288,900.00 7,346,577.90 4,373,834.21 59.5
Instituto de Habitagdo 479,570,200.00 481,873,144.34 353,204,183.29 73.3
Autoridade de Aviagdo Civil 103,167,200.00 105,019,175.21 75,776,140.17 72.2
Inst. Promogdo Com. e Invest. de Macau 413,919,900.00 444,002,252.67 287,366,625.61 64.7
Comiss. Contra a Corrupgdo 274,667,700.00 284,569,262.35 253,655,580.52 89.1
Servigos de Satde 6,161,298,300.00 6,391,399,678.96 5,883,516,629.23 92.1
Universidade de Macau 2,189,139,300.00 2,281,829,408.62 2,169,571,070.82 95.1
Inst. Politécnico de Macau 688,293,000.00 692,160,770.88 651,157,701.47 94.1
Fundo Desenv. Desportivo 559,952,600.00 594,640,953.93 465,283,631.98 78.2
Fundo de Cultura 479,152,400.00 497,224,702.54 406,623,356.00 81.8
Conselho de Consumidores 41,460,900.00 41,944,273.10 36,538,725.40 87.1
Inst. de Formagéo Turistica 332,823,900.00 341,001,425.14 284,463,664.83 83.4
Fundo Soc. Adm. Pub. de Macau 29,015,000.00 36,009,389.06 32,007,759.50 88.9
Obra Social do Corpo de Bombeiros 7,249,000.00 7,393,469.44 6,393,363.20 86.5
Comissariado da Auditoria 147,877,900.00 148,400,586.24 108,725,008.47 73.3
Gabinete do Procurador 440,095,100.00 447,345,844.29 363,507,638.67 81.3
Gabinete do Pres. do Trib. de Ultima Inst. 527,784,300.00 536,040,559.84 473,221,179.87 88.3
Assembleia Legislativa 166,669,000.00 171,701,707.42 148,720,620.59 86.6
Instituto p/Assuntos Civicos e Municipais 2,609,904,500.00 2,668,431,056.80 2,382,786,266.36 89.3
Obra Social dos Serv. de Alfandega 4,007,800.00 5,646,321.96 2,723,222.60 48.2
Fundo Des. Ciénc. e da Tecn. 245,746,700.00 291,658,477.54 266,244,589.18 91.3
Obra Social da DSAMA 3,132,300.00 3,019,141.63 1,801,777.30 59.7
Fundo Desenv. Apoio a Pesca 90,837,900.00 110,352,649.31 6,187,552.60 5.6
Fundo de Reparagao Predial 88,966,400.00 606,643,488.94 19,602,650.76 32
Fundo de Desenv. Educativo 818,408,200.00 944,601,953.57 875,351,550.20 92.7
Fundo dos Pandas 7,380,000.00 8,599,664.54 3,137,840.53 36.5
Fundo p/Protec¢do Amb. e a Conservacdo
Energética 261,483,900.00 292,081,298.79 22,327,245.58 7.6
Fundo das Industrias Culturais 256,538,800.00 310,263,222.12 90,607,632.36 29.2
Total 22,821,820,000.00 27,964,651,136.43  20,229,016,088.75 72.3




Quadro C-8
Organismos autonomos—Despesa por classificacio orginica—Comparacio dos resultados da execuciio

orcamental nos ultimos trés anos
(Unidade: patacas)

2015 2014 2013  Diferenca  Diferenca

(%) (%)

a b c (a-b)/b (b-c)/c

Fundo de Acgdo Soc. Escolar 324,902,633.16 337,503,866.44 324,671,952.98 -3.7 4.0
Fundo Bonif. Créd. a Habit. 618,825.40 798,319.00 2,611,230.50 =225 -69.4
Fundo de Des. Industrial ¢ de Comerc. 601,975,088.46 647,973,019.90 910,238,121.19 -7.1 -28.8
Fundo de Turismo 931,711,607.11 820,474,327.58 811,419,575.57 13.6 1.1
Instituto de Acgdo Social 2,432,123,266.08  2,063,949,328.05  1,813,064,805.99 17.8 13.8
Obra Social da Policia Judiciaria 4,969,348.47 4,731,424.45 3,716,344.75 5.0 27.3
Obra Social da Policia de Seg. Publica 25,070,415.35 22,564,273.93 22,743,451.05 11.1 -0.8
Cofre dos Assuntos de Justica 161,628,755.76 138,163,518.88 156,907,741.85 17.0 -11.9
Imprensa Oficial 71,139,107.66 63,568,826.75 56,528,062.17 11.9 12.5
Fundo de Seguranca Social - - 2,311,066,404.70 - -100.0
Fundo Est. Pris. de Macau 4,373,834.21 4,135,994.50 3,241,346.63 5.8 27.6
Instituto de Habitacdo 353,204,183.29 278,877,895.96 319,999,719.73 26.7 -12.9
Autoridade de Aviagdo Civil 75,776,140.17 56,945,560.43 52,853,116.26 33.1 7.7
Inst. Prom. Com. e Invest. de Macau 287,366,625.61 268,164,979.61 265,267,324.46 7.2 1.1
Comiss. Contra a Corrupgdo 253,655,580.52 220,247,158.01 192,261,237.41 15.2 14.6
Servigos de Saude 5,883,516,629.23  4,912,036,277.00  4,243,861,907.41 19.8 15.7
Universidade de Macau 2,169,571,070.82  1,904,484,545.25  1,407,929,286.21 13.9 353
Inst. Politécnico de Macau 651,157,701.47 616,835,275.59 568,886,660.01 5.6 8.4
Fundo Desenv. Desportivo 465,283,631.98 478,207,280.24 388,345,535.37 2.7 23.1
Fundo de Cultura 406,623,356.00 459,840,415.10 333,827,341.43 -11.6 37.7
Conselho de Consumidores 36,538,725.40 34,294,778.10 36,226,604.80 6.5 -5.3
Inst. de Formagéo Turistica 284,463,664.83 246,706,945.90 217,496,386.41 15.3 134
Fundo Soc. Adm. Pub. de Macau 32,007,759.50 22,452,439.08 19,578,538.67 42.6 14.7
Obra Social do Corpo de Bombeiros 6,393,363.20 6,724,642.30 6,370,996.60 -4.9 5.6
Comissariado da Auditoria 108,725,008.47 98,405,286.59 88,579,138.09 10.5 11.1
Gabinete do Procurador 363,507,638.67 343,180,819.41 299,229,576.74 5.9 14.7
Gab. do Pres. do Trib. de Ultima Inst. 473,221,179.87 423,812,085.62 359,062,216.46 11.7 18.0
Assembleia Legislativa 148,720,620.59 134,781,934.58 116,958,852.61 10.3 15.2
Inst. p/Assuntos Civicos e Municipais 2,382,786,266.36  2,147,151,387.05 1,899,677,160.16 11.0 13.0
Obra Social dos Serv. de Alfandega 2,723,222.60 2,834,518.30 2,822,411.80 -3.9 0.4
Fundo Des. Ciénc. e da Tecn. 266,244,589.18 148,294,227.46 104,691,777.72 79.5 41.6
Obra Social da DSAMA 1,801,777.30 2,311,741.70 2,212,764.60 -22.1 4.5
Fundo Desenv. Apoio a Pesca 6,187,552.60 6,247,900.00 7,297,468.40 -1.0 -14.4
Fundo de Reparagio Predial 19,602,650.76 22,427,229.40 18,490,119.60 -12.6 21.3
Fundo de Desenv. Educativo 875,351,550.20 649,216,145.44 759,928,349.30 34.8 -14.6
Fundo dos Pandas 3,137,840.53 3,665,624.69 1,179,603.81 -14.4 210.8
gﬁigﬁ; l; ﬁ%ﬁ:ﬁgiﬁ: e 2232724558 124,132,564.17  111,756,078.42 -82.0 1.1
Fundo das Industrias Culturais 90,607,632.36 38,319,754.38 - 136.5 -
Total 20,229,016,088.75 17,754,462,310.84 18,240,999,209.86 13.9 -2.7




Quadro C-9

Despesa por classificacdo funcional — Previsao vs Execucio

(Unidade: patacas)

Previsao Previsdo Despesa Execucio
inicial autorizada efectiva (%)
Serv. gerais da Adm. Piblica 10,530,890,000.00  10,719,771,740.54 8,961,744,036.33 83.6
Administragdo geral 6,904,267,500.00 7,076,927,941.11 5,825,176,388.79 82.3
Justica, ordem e seguranca 3,626,622,500.00 3,642,843,799.43 3,136,567,647.54 86.1
Seguranca publica 7,472,954,300.00 7,251,535,679.41 6,762,980,031.58 93.3
Comando 4,901,104,100.00 4,888,924,218.38 4,573,793,949.44 93.6
Policia 2,499,371,200.00 2,294,872,699.40 2,124,707,629.01 92.6
Bombeiros 72,479,000.00 67,738,761.63 64,478,453.13 95.2
Protecgdo civil - - - -
Educagio 10,880,233,500.00 10,938,762,435.94 9,633,105,702.71 88.1
Adm., regul. e investigacido 757,173,800.00 740,122,600.00 656,878,289.05 88.8
Ensino 9,967,995,100.00 10,041,898,761.40 8,882,982,120.17 88.5
Formagio profissional 155,064,600.00 156,741,074.54 93,245,293.49 59.5
Satde 6,433,739,200.00 7,060,311,567.01 6,319,247,192.44 89.5
Adm., regul. e investigagdo 3,521,437,700.00 3,365,680,126.46 3,023,904,542.92 89.8
Medicina 2,214,401,500.00 2,850,102,666.55 2,485,628,769.48 87.2
Higiene e saude publica 697,900,000.00 844,528,774.00 809,713,880.04 95.9
Previdéncia social 7,993,476,200.00 7,928,988,321.06 7,438,273,586.56 93.8
Admin. e regulamentagio 475,436,600.00 579,749,831.54 440,161,058.48 75.9
Ac¢do social 7,505,934,100.00 7,337,132,989.52 6,995,286,566.68 95.3
Pensoes ¢ reformas 12,105,500.00 12,105,500.00 2,825,961.40 23.3
Habitacio 2,509,359,900.00 2,622,674,683.56 1,690,840,830.59 64.5
Admin. e regulamentagio 661,569,100.00 1,160,029,003.83 392,452,916.85 33.8
Habitagdo social 1,847,790,800.00 1,462,645,679.73 1,298,387,913.74 88.8




Quadro C-9 (Cont.)

Despesa por classificacdo funcional — Previsido vs Execucio

(Unidade: patacas)

Previsao Previsao Despesa Execucio
inicial autorizada efectiva (%)
Outros serv. colectivos/sociais 2,879,313,000.00 3,107,315,201.78 2,223,979,789.32 71.6
Cultura 1,195,395,900.00 1,309,608,109.77 902,669,706.48 68.9
Desporto e recreio 904,966,200.00 968,396,499.13 684,618,322.22 70.7
Cultos - - - -
Meteorologia e geofisica 129,523,700.00 121,674,993.00 97,701,245.39 80.3
Cartografia 80,022,200.00 80,022,200.00 68,915,126.99 86.1
Comunicagao social 206,200,900.00 264,409,299.88 175,945,619.82 66.5
Assuntos de trabalho 363,204,100.00 363,204,100.00 294,129,768.42 81.0
Ordenamento fisico - - - -
Infra-estruturas bésicas - - - -
Habitacdo - - - -
Servicos economicos 13,907,878,400.00  15,108,661,541.79 8,760,192,760.71 58.0
Adm., regul. e investigagdo 2,450,393,500.00 5,343,620,828.01 1,801,016,757.83 33.7
Agric., silv., pecuaria e pesca 90,837,900.00 110,352,649.31 6,187,552.60 5.6
Industria 19,596,000.00 19,636,000.00 10,111,259.00 51.5
Infra-estruturas 1,518,077,100.00 955,944,620.42 729,956,154.26 76.4
Transportes 5,638,841,700.00 4,194,052,833.19 3,454,787,848.61 82.4
Comunicagdes 129,953,800.00 148,123,800.00 118,816,135.39 80.2
Comércio 754,225,800.00 610,657,033.77 449,456,662.92 73.6
Turismo 1,489,318,400.00 2,196,219,446.60 1,205,196,624.18 54.9
Ordenam. fisico e ambiente 1,816,634,200.00 1,530,054,330.49 984,663,765.92 64.4
Outras fungdes 30,533,801,700.00  29,312,546,615.34  28,963,466,298.28 98.8
Operagoes da divida publica - - - -
Transferéncias sector publico 20,194,488,900.00 18,684,346,992.00 18,761,670,399.97 100.4
Diversas, ndo especificadas 10,339,312,800.00  10,628,199,623.34  10,201,795,898.31 96.0
Total 93,141,646,200.00  94,050,567,786.43  80,753,830,228.52 85.9




Quadro C-10

Despesa por classificaciio funcional-Comparacio dos resultados da execuciio or¢camental nos tltimos

trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 Diferenca Diferenca

(%) (%)

a b c (a-b)/b (b-¢)/c

Serv. gerais da Adm. Publica 8,961,744,036.33 8,732,646,830.54  7,709,813,130.45 2.6 13.3
Administragdo geral 5,825,176,388.79 5,907,141,122.80  5,263,516,747.96 -1.4 12.2
Justiga, ordem e seguranca 3,136,567,647.54 2,825,505,707.74  2,446,296,382.49 11.0 15.5
Seguranca publica 6,762,980,031.58 4,252,582,385.80  3,769,188,752.38 59.0 12.8
Comando 4,573,793,949.44 4,056,080,751.18  3,576,130,192.10 12.8 13.4
Policia 2,124,707,629.01 150,021,904.38 163,967,413.64 1,316.3 -8.5
Bombeiros 64,478,453.13 46,479,730.24 29,091,146.64 38.7 59.8

Proteccdo civil - - - - -
Educacio 9,633,105,702.71 8,759,538,808.64  8,352,338,594.22 10.0 4.9
Adm., regul. e investigagado 656,878,289.05 593,561,306.18 514,996,630.70 10.7 153
Ensino 8,882,982,120.17 8,0609,473,045.64  7,748,168,533.28 10.1 4.1
Formacao profissional 93,245,293.49 96,504,456.82 89,173,430.24 -34 8.2
Saude 6,319,247,192.44 5,103,293,504.43  4,393,328,082.90 23.8 16.2
Adm., regul. e investigagdo 3,023,904,542.92 2,495,034,574.00  2,445,196,771.65 21.2 2.0
Medicina 2,485,628,769.48 1,968,657,530.81 1,370,549,770.64 26.3 43.6
Higiene e satde publica 809,713,880.04 639,601,399.62 577,581,540.61 26.6 10.7
Previdéncia social 7,438,273,586.56 6,558,971,162.29  8,092,252,668.96 13.4 -18.9
Admin. e regulamentagao 440,161,058.48 365,180,604.67 350,118,232.71 20.5 43
Accdo social 6,995,286,566.68 6,171,578,797.82  7,721,041,697.15 13.3 -20.1
Pensdes e reformas 2,825,961.40 22,211,759.80 21,092,739.10 -87.3 5.3
Habitacio 1,690,840,830.59 1,283,156,698.49  1,542,123,306.08 31.8 -16.8
Admin. e regulamentagdo 392,452,916.85 312,032,405.66 326,904,461.33 25.8 -4.5
Habitagdo social 1,298,387,913.74 971,124,292.83 1,215,218,844.75 33.7 -20.1




Quadro C-10 (Cont.)

Despesa por classificacio funcional-Comparacio dos resultados da execuciio orcamental nos ultimos

trés anos

(Unidade: patacas)
2015 2014 2013 Diferenca Diferenca

(%) (%)
a b c (a-b)/b (b-¢)/¢

Outros serv. colectivos/sociais 2,223,979,789.32 2,269,049,246.00 1,779,740,918.43 -2.0 27.5
Cultura 902,669,706.48 856,526,676.17 664,793,788.32 5.4 28.8
Desporto e recreio 684,618,322.22 825,642,807.51 575,122,743.44 -17.1 43.6
Cultos - - - - -
Meteorologia e geofisica 97,701,245.39 92,200,975.15 88,464,886.06 6.0 4.2
Cartografia 68,915,126.99 62,633,446.67 58,305,781.98 10.0 7.4
Comunicagdo social 175,945,619.82 159,271,088.38 143,503,673.87 10.5 11.0
Assuntos de trabalho 294,129,768.42 272,774,252.12 249,550,044.76 7.8 9.3
Ordenamento fisico - - - - -
Infra-estruturas basicas - - - - -
Habitacdo - - - - -
Servicos econémicos 8,760,192,760.71 9,163,686,018.39  8,583,917,334.19 -4.4 6.8
Adm., regul. e investigagdo 1,801,016,757.83 1,672,538,236.02 1,887,186,931.40 7.7 -11.4
Agric., silv., pecudria e pesca 6,187,552.60 6,247,900.00 7,297,468.40 -1.0 -14.4
Industria 10,111,259.00 13,281,262.00 11,232,947.20 -23.9 18.2
Infra-estruturas 729,956,154.26 631,976,409.18 480,546,855.18 15.5 31.5
Transportes 3,454,787,848.61 3,701,703,366.90  4,114,717,206.38 -6.7 -10.0
Comunicagdes 118,816,135.39 115,137,987.50 109,596,890.19 32 5.1
Comércio 449,456,662.92 644,392,042.31 294,791,189.56 -30.3 118.6
Turismo 1,205,196,624.18 1,132,669,652.13 1,031,548,525.70 6.4 9.8
Ordenam. fisico e ambiente 984,663,765.92 1,245,739,162.35 646,999,320.18 -21.0 92.5
Outras funcdes 28,963,466,298.28  20,955,422,446.93  7,165,909,529.11 38.2 192.4
Operagoes da divida publica - - - - -
Transferéncias sector ptblico 18,761,670,399.97  12,773,806,691.13 319,495,622.37 46.9 3,898.1
Diversas, ndo especificadas 10,201,795,898.31 8,181,615,755.80  6,846,413,906.74 24.7 19.5
Total 80,753,830,228.52  67,078,347,101.51  51,388,612,316.72 20.4 30.5




Quadro C-11
Despesa por tutela em 2015

(Unidade: patacas)
Previsao Previsao Despesa Execucio
inicial autorizada efectiva (%)

Chefe do Executivo 2,230,703,500.00 2,955,148,944.15 1,739,504,725.36 58.9
Sec. p/a Administragao e Justica 3,990,129,200.00 4,118,726,720.79 3,538,234,241.61 85.9
Sec. p/a Economia e Finangas 3,094,187,400.00 6,015,156,652.20 2,393,601,168.71 39.8
Sec. p/a Seguranga 6,247,471,100.00 6,261,325,130.53 5,795,303,082.99 92.6
Sec. p/os Ass. Sociais e Cultura 21,038,388,700.00 22,386,502,426.07 19,523,351,781.38 87.2
Sec. p/os Transp. e Obras Publ. 4,809,364,200.00 4,834,677,706.17 3,720,080,054.65 76.9
Outras 1,592,434,300.00 1,623,398,260.14 1,376,376,550.54 84.8
Desp. Comuns, e Pensdes e Ref. 15,159,106,500.00 15,645,316,521.38 15,013,168,477.45 96.0
PIDDA 14,785,372,400.00 11,541,392,733.00 8,948,820,951.66 77.5
Contas de ordem 20,194,488,900.00 18,668,922,692.00 18,705,389,194.17 100.2
Total 93,141,646,200.00 94,050,567,786.43 80,753,830,228.52 85.9

Chefe do Executivo inclui: Governo da RAEM, Gabinete do Chefe do Executivo, Delegagdo Econdmica e Comercial de Macau, em Lisboa, Delegagdo Economica e
Comercial de Macau, junto da Unido Europeia, em Bruxelas, Delegag¢do da Regido Administrativa Especial de Macau em Pequim, Delegagdo Econdmica e Comercial de
Macau, junto da Organiza¢do Mundial do Comércio, Gabinete para a Protecgdo de Dados Pessoais, Gabinete de Estudo das Politicas do Governo da Regido
Administrativa Especial de Macau, Delegagdo Econdmica e Cultural de Macau, Gabinete de Protocolo, Relagdes Publicas ¢ Assuntos Externos, Gabinete de
Comunicagdo Social, Fundo para o Desenvolvimento das Ciéncias e da Tecnologia, Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca, Fundo de Reparagio Predial, Fundo de
Desenvolvimento Educativo, Fundo dos Pandas e Fundo para a Protec¢do Ambiental e a Conservagdo Energética.

Sec. p/a Administragdo e Justi¢a inclui: Gabinete da Secretaria para a Administragdo e Justiga, Direcg¢do dos Servigos de Administragdo e Fung@o Publica, Direc¢do dos
Servigos da Reforma Juridica e do Direito Internacional, Direc¢do dos Servigos de Identificagdo, Direc¢do dos Servigos de Assuntos de Justi¢a, Cofre dos Assuntos de
Justiga, Imprensa Oficial, Fundo Social da Administragdo Publica de Macau e Instituto para os Assuntos Civicos e Municipais.

Sec. p/a Economia e Finangas inclui: Gabinete do Secretario para a Economia e Finangas, Gabinete de Apoio ao Secretariado Permanente do Forum para a Cooperagdo
Econdmica e Comercial entre a China e os Paises de Lingua Portuguesa, Gabinete de Informagédo Financeira, Gabinete para os Recursos Humanos, Direc¢do dos Servigos
de Estatistica e Censos, Direcgdo dos Servigos de Finangas, Direcgdo dos Servigos de Economia, Direc¢do de Inspec¢do e Coordenagio de Jogos, Direc¢do dos Servigos
para os Assuntos Laborais, Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercializagdo, Instituto de Promogdo do Comércio e do Investimento de Macau e Conselho de
Consumidores.

Sec. p/a Seguranga inclui: Gabinete do Secretario para a Seguranga, Estabelecimento Prisional de Macau, Servigos de Alfindega da Regido Administrativa Especial de
Macau, Servigos de Policia Unitarios, Direcgéo dos Servigos das Forgas de Seguranga de Macau, Policia Judiciaria, Obra Social da Policia Judiciaria, Obra Social da
Policia de Seguranga Publica, Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau, Obra Social do Corpo de Bombeiros e Obra Social dos Servigos de Alfandega.

Sec. p/os Ass. Sociais ¢ Cultura inclui: Gabinete do Secretario para os Assuntos Sociais ¢ Cultura, Direc¢do dos Servigos de Educacdo e Juventude, Gabinete de Apoio
ao Ensino Superior, Direc¢@o dos Servigos de Turismo, Instituto do Desporto, Instituto Cultural, Fundo de Acgdo Social Escolar, Fundo de Turismo, Instituto de Ac¢ao
Social, Servigos de Saude, Universidade de Macau, Instituto Politécnico de Macau, Fundo de Desenvolvimento Desportivo, Fundo de Cultura, Instituto de Formagao
Turistica ¢ Fundo das Industrias Culturais.

Sec. p/os Transp. e Obras Publ. inclui: Gabinete do Secretario para os Transportes e Obras Publicas, Gabinete para o Desenvolvimento de Infra-estruturas, Gabinete para
o Desenvolvimento do Sector Energético, Gabinete para as Infra-estruturas de Transportes, Direc¢do dos Servigos de Regulagdo de Telecomunicagdes, Direc¢do dos
Servigos para os Assuntos de Trafego, Direcgdo dos Servigos Meteorologicos e Geofisicos, Direcgdo dos Servigos de Assuntos Maritimos e de Agua, Direcgdo dos
Servigos de Cartografia e Cadastro, Direcgdo dos Servigos de Protec¢do Ambiental, Direc¢do dos Servigos de Solos, Obras Publicas e Transportes, Fundo para
Bonificagdes do Crédito a Habitagao, Instituto de Habitagdo, Autoridade de Aviagdo Civil e Obra Social da Direc¢do dos Servigos de Assuntos Maritimos e de Agua.

Outras inclui: Conselho Executivo, Conselho dos Magistrados Judiciais, Comissariado Contra a Corrup¢do, Comissariado da Auditoria, Gabinete do Procurador,
Gabinete do Presidente do TUI e Assembleia Legislativa.



Quadro C-12

Despesa por tutela—Comparacio dos resultados da execuciio orcamental nos ultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015

2014

Chefe do Executivo

Sec. p/a Administrag@o e Justica
Sec. p/a Economia e Finangas
Sec. p/a Seguranca

Sec. p/os Ass. Sociais e Cultura
Sec. p/os Transp. e Obras Publ.
Outras

Desp. Comuns, e Pensdes e Ref.
PIDDA

Contas de ordem

1,739,504,725.36
3,538,234,241.61
2,393,601,168.71
5,795,303,082.99
19,523,351,781.38
3,720,080,054.65
1,376,376,550.54
15,013,168,477.45
8,948,820,951.66

18,705,389,194.17

1,534,262,221.15
3,201,493,994.51
2,309,343,313.38
5,114,712,029.78
17,254,425,706.43
3,404,198,131.04
1,245,649,825.14
13,024,002,250.01
7,255,438,117.94

12,734,821,512.13

Total

80,753,830,228.52

67,078,347,101.51

2013 Diferenca Diferenca

(%) (%)

c (a-b)/b (b-¢)/c

1,460,745,196.90 134 5.0
2,939,045,675.16 10.5 8.9
2,520,128,408.49 3.6 -8.4
4,540,884,890.39 13.3 12.6
17,146,422,788.23 13.1 0.6
2,822,677,541.25 9.3 20.6
1,075,564,081.42 10.5 15.8
11,558,771,215.48 15.3 12.7
7,033,110,033.23 233 32
291,262,486.17 46.9 4,272.3
51,388,612,316.72 20.4 30.5




Quadro D-1
PIDDA-Situacio da execucio or¢amental por servico proponente

(Unidade: patacas)

Previsio Previsao Despesa  Execugio

inicial autorizada efectiva (%)

a b c d=c/b

Tutela do C.E 0.00 86,900.00 86,900.00 100.0
G.C.E. 0.00 86,900.00 86,900.00 100.0
Tutela do S.A.J. 412,371,600.00 261,933,967.38 130,689,695.07 49.9
D.S.AF. 27,450,600.00 27,450,600.00 22,728,845.00 82.8
D.S.I. 44,000,000.00 44,000,000.00 36,227,293.99 82.3
LLA.CM. 340,921,000.00 190,483,367.38 71,733,556.08 37.7
Tutela do S.E.F. 39,832,000.00 39,832,000.00 7,937,227.45 19.9
D.S.E.C. 13,500,000.00 13,500,000.00 0.00 0.0
D.S'F. 12,332,000.00 12,332,000.00 3,842,307.75 31.2
D.S.E. 14,000,000.00 14,000,000.00 4,094,919.70 29.2
Tutela do S.S. 494,884,000.00 413,272,958.00 299,588,475.62 72.5
E.P.M. 275,680,400.00 158,623,458.00 125,978,381.00 79.4
S.A. 51,788,000.00 52,207,000.00 4,127,427.00 7.9
D.S.F.S.M. 150,215,600.00 124,422,500.00 112,843,088.20 90.7
P.J. 17,200,000.00 66,020,000.00 47,831,528.56 72.5
G.S.S. 0.00 12,000,000.00 8,808,050.86 73.4
Tutela do S.A.S.C. 1,862,164,600.00 1,682,767,988.45 672,832,856.29 40.0
D.S.EJ. 186,468,000.00 95,868,000.00 55,218,056.60 57.6
D.S.T. 114,840,000.00 32,840,000.00 250,000.00 0.8
LD. 48,617,500.00 103,338,300.00 7,785,756.01 7.5
I.C. 0.00 9,134,925.00 9,023,325.00 98.8
LAS. 166,253,500.00 209,077,000.00 130,575,525.90 62.5



Quadro D-1 (Cont.)
PIDDA-Situacido da execucdo orcamental por servico proponente

(Unidade: patacas)

Previsio Previsio Despesa  Execucio

inicial autorizada efectiva (%)

a b ¢ d=c/b

S.S. 343,737,200.00 343,737,200.00 182,693,414.38 53.1
U.M. 976,782,400.00 853,636,563.45 287,286,778.40 33.7
1.P.M. 15,000,000.00 15,000,000.00 0.00 0.0
LF.T. 10,466,000.00 136,000.00 0.00 0.0
G.S.A.S.C. 0.00 20,000,000.00 0.00 0.0
Tutela do S.O.P.T. 11,719,120,200.00  9,131,606,415.26  7,837,685,797.23 85.8
D.S.A.T. 101,862,000.00 52,768,000.00 21,062,763.00 39.9
D.S.M.G. 18,100,000.00 18,100,000.00 4,644,802.38 25.7
D.S.AM.A. 194,114,200.00 113,514,200.00 49,028,416.85 43.2
D.S.P.A. 1,183,845,000.00 795,347,987.60 600,171,037.84 75.5
D.S.S.O.P.T. 1,278,544,800.00 988,594,048.35 872,127,278.25 88.2
LH. 79,070,000.00 58,020,000.00 42,032,563.40 72.4
A.A.C. 535,200.00 535,200.00 0.00 0.0
G.S.O.P.T. 8,863,049,000.00  7,104,726,979.31  6,248,618,935.51 88.0
Subtotal 14,528,372,400.00 11,529,500,229.09 8,948,820,951.66 77.6
Dotagdo Concorrencial 57,000,000.00 11,892,503.91 0.00 0.0
Dotagdo Provisional 200,000,000.00 0.00 0.00 0.0
Total 14,785,372,400.00 11,541,392,733.00 8,948,820,951.66 77.5




Quadro D-2

PIDDA-Situacéo da execuciio orcamental por servico proponente nos tultimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 2015-2014 2014-2013

Despesa Despesa Despesa Variacdo Variacio

efectiva efectiva efectiva (%) (%)

a b ¢ d=(a-b)/b e=(b-c)/c

Tutela do C.E 86,900.00 7,321,462.64 6,777,577.62 -98.8 8.0
G.C.E. 86,900.00 7,321,462.64 6,777,577.62 -98.8 8.0
Tutela do S.A.J. 130,689,695.07 114,092,264.16 113,414,452.56 14.5 0.6
D.S.AF. 22,728,845.00 17,677,463.45 22,185,445.88 28.6 -20.3
D.S.IL. 36,227,293.99 4,352,477.00 18,174,211.76 7323 -76.1
LA.CM. 71,733,556.08 92,062,323.71 73,054,794.92 -22.1 26.0
Tutela do S.E.F. 7,937,227.45 11,350,184.42 27,907,913.26 -30.1 -59.3
D.S.F. 3,842,307.75 4,437,396.82 20,076,803.01 -13.4 -77.9
D.S.E. 4,094,919.70 1,623,495.50 6,308,836.25 152.2 -74.3
D.S.A.L. 0.00 5,289,292.10 1,522,274.00 -100.0 247.5
Tutela do S.S. 299,588,475.62 232,013,198.70 242,241,730.57 29.1 -4.2
E.P.M. 125,978,381.00 26,426,781.00 82,776,466.14 376.7 -68.1
S.A. 4,127,427.00 8,360,449.00 21,528,055.00 -50.6 -61.2
S.P.U. 0.00 898,007.89 1,069,692.00 -100.0 -16.0
D.S.F.S.M. 112,843,088.20 125,359,039.30 98,194,638.19 -10.0 27.7
P.J. 47,831,528.56 70,435,771.51 38,100,399.24 -32.1 84.9
G.S.S. 8,808,050.86 533,150.00 572,480.00 1552.1 -6.9
Tutela do S.A.S.C. 672,832,856.29 838,310,945.60 759,782,824.44 -19.7 10.3
D.S.E.J. 55,218,056.60 22,403,047.25 44,286,811.13 146.5 -49.4
G.AES. 0.00 0.00 609,242.00 - -100.0
D.S.T. 250,000.00 5,621,739.31 3,711,316.00 -95.6 51.5




Quadro D-2 (Cont.)
PIDDA-Situacio da execuciio orcamental por servico proponente nos tltimos trés anos

(Unidade: patacas)

2015 2014 2013 2015-2014 2014-2013

Despesa Despesa Despesa Variacdo Variacgio

efectiva efectiva efectiva (%) (%)

a b ¢ d=(a-b)/b e=(b-c)/c

L.D. 7,785,756.01 106,282,719.58 20,449,400.39 -92.7 419.7
I.C. 9,023,325.00 55,664,571.42 60,559,303.34 -83.8 -8.1
LA.S. 130,575,525.90 31,390,930.20 111,925,051.69 316.0 -72.0
S.S. 182,693,414.38 183,192,339.15 147,768,320.00 -0.3 24.0
UM. 287,286,778.40 427,011,369.39 364,258,058.39 -32.7 17.2
G.S.AS.C. 0.00 0.00 541,537.50 - -100.0
LF.T. 0.00 6,744,229.30 5,673,784.00 -100.0 18.9
Tutela do S.O.P.T. 7,837,685,797.23  6,052,350,062.42  5,882,985,534.78 29.5 2.9
D.S.R.T. 0.00 15,165,480.00 31,326,436.32 -100.0 -51.6
D.S.A.T. 21,062,763.00 40,515,792.85 52,976,823.96 -48.0 -23.5
D.S.M.G. 4,644,802.38 12,352,966.01 21,266,530.39 -62.4 -41.9
D.S. AM.A. 49,028,416.85 176,968,904.35 116,686,502.70 -72.3 51.7
D.S.C.C. 0.00 1,978,068.12 2,237,938.72 -100.0 -11.6
D.S.P.A. 600,171,037.84 591,560,302.92 506,817,087.37 1.5 16.7
D.S.S.O.P.T. 872,127,278.25 903,505,832.92 915,443,697.05 -3.5 -1.3
L.H. 42,032,563.40 42,987,970.30 12,274,985.60 2.2 250.2
A.A.C. 0.00 5,352,000.00 669,000.00 -100.0 700.0
G.S.O.P.T. 6,248,618,935.51  4,261,962,744.95  4,223,286,532.67 46.6 0.9
Subtotal 8,948,820,951.66  7,255,438,117.94  7,033,110,033.23 23.3 3.2
Dotacdo Concorrencial 0.00 0.00 0.00 - -
Dotagao Provisional 0.00 0.00 0.00 - -
Total 8,948,820,951.66  7,255,438,117.94  7,033,110,033.23 23.3 3.2




Quadro E-1

Demonstracgiao de resultados integrada dos organismos especiais de 2015 (apresentados por organismos)

(Unidade: patacas)

DSC CEP FP FSS AMCM
Rendimentos
Receitas legais e
transf. do OR 616,347.12 0.00 1,468,441,396.65 19,077,525,791.70 314,237,174.00
Réditos de vend. e
de prest. de serv. 525,806,375.27 4,037,967.49 0.00 0.00 12,065,705.24

Rend. de aplic.
financ. e de invest.

34,643,211.33

43,522,715.41

114,096,785.07

581,102,913.77

3,837,253,595.12

Outros rendiment. 72,495,952.64  80,801,632.74 210,256.46 396,170.50 2,638,841.25
Total do

Rendimento 633,561,886.36 128,362,315.64 1,582,748,438.18 19,659,024,875.97 4,166,195,315.61
Gastos

Despesas c/activ. e

compart. financ. 300,000.00 80,000.00 0.00 740,858.60 1,195,920.35
Pensdes e out. prest.

atrib. aos func., e

abonos sociais 0.00 0.00 1,357,841,999.80  2,978,849,256.10 0.00
Custo das vendas e

das prest. de serv. 37,486,780.77 0.00 0.00 0.00 3,537,202.49
Gastos e perdas

financeiros 1,977,193.09 10,019,344.36 71,028,466.97 250,739,177.04 3,324,954,133.87
Gastos com o

pessoal 225,240,515.56  14,475,430.62 65,378,669.00 111,955,668.10  289,856,870.94
Fornecimentos de

terceiros 29,598,961.60 4,998,166.72 30,529,808.15 67,049,193.21 256,461,957.49
Depreciagdes e

amortizagdes 28,118,112.14 0.00 2,239,663.76 6,481,205.38 17,878,313.37
Provisdes para riscos

diversos 5,459.58 74,618.00 0.00 0.00 0.00
Outros gastos e

perdas 779,412.85 322,577.62 782,015.86 531,203.33 453,776.77
Total do gasto 323,506,435.59  29,970,137.32 1,527,800,623.54  3,416,346,561.76 3,894,338,175.28
Resultado do

exercicio 310,055,450.77  98,392,178.32 54,947,814.64  16,242,678,314.21 271,857,140.33




Quadro E-1 (Continuacio)

Demonstracio de resultados integrada dos organismos especiais de 2015 (apresentados por organismos)

(Unidade: patacas)

FGAM FM FGD Total
Rendimentos
Receitas legais e
transf. do OR 6,187,168.00 2,081,649,650.22 60,221,293.00 23,008,878,820.69
Réditos de vend. e
de prest. de serv. 0.00 0.00 0.00 541,910,048.00
Rend. de aplic.
financ. e de invest. 1,064,878.25 677,521,247.36 1,790,035.56 5,290,995,381.87
Outros rendiment. 5,342,998.79 25,547,423.34 0.00 187,433,275.72
Total do
Rendimento 12,595,045.04 2,784,718,320.92 62,011,328.56 29,029,217,526.28
Gastos
Despesas c/activ. e
compart. financ. 0.00 2,128,826,034.24 0.00 2,131,142,813.19
Pensdes e out. prest.
atrib. aos func., e
abonos sociais 0.00 0.00 0.00 4,336,691,255.90
Custo das vendas e
das prest. de serv. 0.00 0.00 0.00 41,023,983.26
Gastos e perdas
financeiros 1,075.00 301,077,136.46 0.00 3,959,796,526.79
Gastos com o
pessoal 0.00 88,740,937.71 2,370.00 795,650,461.93
Fornecimentos de
terceiros 290,049.70 21,801,591.62 45,801.00 410,775,529.49
Depreciagdes e
amortizagdes 0.00 8,005,197.88 0.00 62,722,492.53
Provisdes para riscos
diversos 2,648,461.43 0.00 0.00 2,728,539.01
Outros gastos e
perdas 0.00 2,066,975.59 0.00 4,935,962.02
Total do gasto 2,939,586.13 2,550,517,873.50 48,171.00 11,745,467,564.12
Resultado do
exercicio 9,655,458.91 234,200,447.42 61,963,157.56 17,283,749,962.16




Quadro F-1
Demonstracéo, por natureza, das operacdes de tesouraria processadas através da Caixa do Tesouro
durante a Geréncia de 2015

(Unidade: patacas )

Grupo Coédigo Designacio da conta de Saldo da Entradas Saidas Saldo para a
operacoes de tesouraria Geréncia anterior Geréncia seguinte
1.0.0 Operacoes orcamentais 240,781,104,297.80  29,298,621,545.78  96,284,738,446.26  173,794,987,397.32
Saldos or¢amentais da RAEM 186,581,104,297.80  29,298,621,545.78  96,284,738,446.26  119,594,987,397.32
(a)  Verbas aplicadas a Reserva Cambial 54,200,000,000.00 0.00 0.00 54,200,000,000.00
2.0.0 Operacoes extra- 731,201,384.94 286,871,296,766.15 286,767,834,138.10 834,664,012.99
orcamentais
2.1.0 Fundos especiais 245,571,214,182.44  103,786,000,000.00 171,699,738,446.26 177,657,475,736.18
(b)  Dep. do Tesouro junto da AMCM 245,571,214,182.44  103,786,000,000.00 171,699,738,446.26  177,657,475,736.18
2.2.0 Descontos nos vencimentos 74,013,321.15 1,049,625,123.20 1,037,745,185.95 85,893,258.40
Associacao de Trabalhadores da 0.00 450,251.00 450,251.00 0.00
Funcéo Piblica de Macau
0848 Assoc. de Trabalhadores da 0.00 450,251.00 450,251.00 0.00
Fungido Publica de Macau
D.S. de Correios 0.00 10,248.00 10,248.00 0.00
0747 D.S.C. - Renda de prédios urbanos e 0.00 10,248.00 10,248.00 0.00
despesas de administracdo
Caixa Economica Postal 0.00 91,515,584.00 91,515,584.00 0.00
0702 CEP — Adiant. de vencimentos 0.00 91,029,218.00 91,029,218.00 0.00
0710 CEP - Alienacao de fogos 0.00 486,366.00 486,366.00 0.00
Fundo de Pensdes 67,496.00 614,870,348.00 614,884,100.60 53,743.40
5903 Fundo de Pensoes 37,200.00 340,192,683.00 340,192,683.00 37,200.00
0994 F.P. — Fundo de Prev. 30,296.00 272,953,778.00 272,967,530.60 16,543.40
(Lei n.° 8/2006)
0995 F.P. - Cont. retr p/o F. de Previd. 0.00 1,723,887.00 1,723,887.00 0.00
Fundo de Seguranca Social 1,211,625.00 4,522,410.00 4,662,720.00 1,071,315.00
0888 F.S.S. - Regime obrigatdrio 488,385.00 2,076,525.00 2,026,665.00 538,245.00
0862 F.S.S. - Regime facultativo 723,240.00 2,445,885.00 2,636,055.00 533,070.00
Grupo Recreativo das Financas 0.00 59,452.00 59,452.00 0.00
0844  Grupo Recr. das Finangas — Quota 0.00 59,452.00 59,452.00 0.00
Inst. Ass. Civicos e Municipais 0.00 47,715.00 47,715.00 0.00
0821 IACM - Centro Social 0.00 240.00 240.00 0.00
0822 IACM - Renda 0.00 47,475.00 47,475.00 0.00




Quadro F-1 (Cont.)

Demonstracao, por natureza, das operacdes de tesouraria processadas através da Caixa do Tesouro
durante a Geréncia de 2015

(Unidade: patacas )

Grupo Cédigo Designacio da conta de

operacoes de tesouraria

Saldo da

Geréncia anterior

Entradas

Saidas

Saldo para a
Geréncia seguinte

0704

0706
0805
0806
0807

0750
0751

0823

0890

0826

0718
0827

0885

5995

5925
0825
0854

0749

Montepio Geral de Macau

MGM - Pensdo de aposentacdo
(Joia)

MGM - Adiant. de vencimentos
MGM - Pensdo de apos. (Quota)
MGM - Pens@o familiar (Quota)
MGM - Desconto de renda de casa

0O.S. dos Servicos de Alfandega
0.S. dos Servicos de Alfandega
0.S. dos Serv. Alfandega —Emprést.

0.S. da Dir. Serv. A. Mar. e de Agua

0.S. da Dir. Serv. A. Mar. e de Agua

0.S. do Corpo de Bombeiros
0.S. do Corpo de Bombeiros

0.S. da Policia Judiciaria

0.S. da Policia Judicidria

0.S. da Policia de Seg. Publica

OSPSP — Adiant. de vencimentos
OSPSP - Quota

Servicos de Saiide

Assisténcia a funciondrios

Rec. da Rep. Financas de Macau

Imposto Profissional

Desc. efect. por ordem judicial
Dep6sitos judiciais
Penhora de vencimentos

Dep. diversos — Pensao alimenticia

Outros descontos

Fundos de prev. div. — Desp. a liq.

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

1,745.00
1,745.00

72,695,324.00
72,695,324.00

37,131.15
37,131.15
0.00
0.00

0.00
0.00

18,178,363.10
2,220.00

17,393,176.00
376,063.80
15,486.30
391,417.00

1,790,312.00
1,775,292.00
15,020.00

831,857.00
831,857.00

1,799,285.00
1,799,285.00

1,260,924.00
1,260,924.00

15,241,892.00
8,041,710.00
7,200,182.00

34,503,717.00
34,503,717.00

264,051,162.00
264,051,162.00

357,072.10

0.00
120,000.00
237,072.10

134,531.00
134,531.00

18,178,363.10
2,220.00

17,393,176.00
376,063.80
15,486.30
391,417.00

1,790,312.00
1,775,292.00
15,020.00

831,857.00
831,857.00

1,799,285.00
1,799,285.00

1,260,924.00
1,260,924.00

15,241,892.00
8,041,710.00
7,200,182.00

34,503,717.00
34,503,717.00

251,980,031.00
251,980,031.00

394,203.25

37,131.15
120,000.00
237,072.10

134,531.00
134,531.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

1,745.00
1,745.00

84,766,455.00
84,766,455.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00




Quadro F-1 (Cont.)
Demonstracao, por natureza, das operacoes de tesouraria processadas através da Caixa do Tesouro
durante a Geréncia de 2015

(Unidade: patacas )

Grupo Cédigo Designacio da conta de Saldo da Entradas Saidas Saldo para a
operacoes de tesouraria Geréncia anterior Geréncia seguinte
2.3.0 Qutras oper. pass. de tesour. 928,510,588.42 4,656,306,958.49 4,587,826,785.25 996,990,761.66
233 Execucdes fiscais 38,263,828.58 45,456,785.35 27,155,342.40 56,565,271.53
0748 Pag. em prest. e por conta na 37,038,245.58 37,394,674.35 19,593,749.40 54,839,170.53
Reparticdo de Execucdes Fiscais
0752 Rep. Exec. Fiscais—Cobranga coerc. 1,225,583.00 8,062,111.00 7,561,593.00 1,726,101.00
2.3.5 Caucoes 551,194,742.87 319,679,254.24 265,090,337.13 605,783,659.98
5911 Caugdes de arremat. e contratos 27,702,515.90 11,562,804.49 9,398,284.76 29,867,035.63
5913 Caugdes de fabricantes de maquinas 2,500,000.00 200,000.00 0.00 2,700,000.00
de jogo
5927 Caugdes no dmbito do PIDDA 472,008,471.90 304,023,740.45 248,604,335.28 527,427,877.07
5997 Caugdes de promotores de jogo 36,700,000.00 1,900,000.00 4,900,000.00 33,700,000.00
5999  Outras Caugdes 12,283,755.07 1,992,709.30 2,187,717.09 12,088,747.28
2.39 Outros valores recebidos 339,052,016.97 4,291,170,918.90 4,295,581,105.72 334,641,830.15
5996 Duplicagdo de colecta 567,228.00 126,730.00 111,435.00 582,523.00
5998  Plano comp. pecun. 317,668,382.94 4,167,867,600.00 4,168,359,932.93 317,176,050.01
5977 Apoio pec. de 2011 10,019,200.00 7,300.00 10,027,000.00 0.00
(¢)  Transferéncia de fundos (conta 157,543.03 0.00 19,302.89 138,240.14
"DECM-DSF", em Portugal)
(d)  Contas correntes "RAEM-Jetco" 22,000.00 6,748.50 6,748.50 22,000.00
Serv. de pag. electr. (via CEP) 100,000.00 875,795.50 875,795.50 100,000.00
5983 Transferéncia de fundos 0.00 14,995,057.50 14,995,057.50 0.00
0850 Diversos — Despesas a liquidar 10,517,663.00 107,291,187.40 101,185,833.40 16,623,017.00
2.4.0 Operacoes activas de tesouraria -245,842,536,707.07 177,379,364,684.46  109,442,523,720.64 -177,905,695,743.25
2.4.9 Qutros valores pagos -245,842,536,707.07 177,379,364,684.46 109,442,523,720.64 -177,905,695,743.25
5800 F.P. - Reg. de Previdéncia - Adiant. -140,000.00 92,145.40 140,000.00 -187,854.60
5988 Conta de Tes. de Faz. na AMCM -245,571,214,182.44  171,699,738,446.26  103,786,000,000.00 -177,657,475,736.18
5983 Transferéncia de fundos -157,543.03 19,302.89 0.00 -138,240.14
0850 Diversos — Despesas a liquidar -271,024,981.60 5,679,514,789.91 5,656,383,720.64 -247,893,912.33

Total

241,512,305,682.74

316,169,918,311.93

383,052,572,584.36

174,629,651,410.31

Observacaes:

(a) O Regime Juridico da Reserva Financeira foi estabelecido ao abrigo da Lei n.° 8/2011

Conta reflexa em relagdo a "5988 — Conta de Tesouraria de Fazenda na AMCM", apds deduzidas as operag¢des relacionadas com a

(b)

(c)  Conta reflexa em relagdo a "5983 — Transferéncia de fundos", na parte que respeita a conta "DECM-DSF", em Portugal

(d

constituicdo da Reserva Financeira

Conta reflexa em relacdo as transferéncias para as contas bancdrias "RAEM-Jetco" processadas via "0850 — Diversos — Despesas a liquidar”
"0850 —Diversos —Despesas a liquidar”



Quadro F-2

Balanco da Caixa do Tesouro

31/12/2015
MOP

Activo
Dinheiro e depositos bancarios
Depoésito do Tesouro junto da AMCM e dos bancos agentes
Verba especifica depositada pelo Tesouro junto da AMCM

Dep6sito da Recebedoria da RFM e de outras contas do Tesouro

Créditos a terceiros (valores de operacées de tesouraria a receber)

Outros

Total do activo

Passivo
Dividas a terceiros (valores de operacdes de tesouraria a pagar)
Caucdes
Plano de Comparticipagdo Pecunidria e Apoio Pecuniario (valor ndo pago)
Descontos nos vencimentos
Outras

Total do passivo

Situacio Liquida

Saldo de anos findos
Reserva
Saldo integrado do exercicio

Total da situagdo liquida

Total do passivo e da situacao liquida

120,429,391,170.17
54,200,000,000.00
2,640,481.62

174,632,031,651.79

247,959,766.93

174,879,991,418.72

605,783,659.98
317,176,050.01
85,893,258.40
76,151,053.01

1,085,004,021.40

90,296,365,851.54
54,200,000,000.00
29,298,621,545.78

173,794,987,397.32

174,879,991,418.72




Quadro F-3
Sintese dos saldos dos cofres do sector pablico administrativo da RAEM

(Unidade: patacas )

Saldo da Geréncia de Correccoes ao  Saldo da Geréncia  Saldo da Geréncia Obs.
2014 saldo de 2014 de 2014 de 2015
(antes de correccoes)

Servicos integrados 249,982,323.25 +4.80 249,982,328.05 215,595,907.25
Gab. Chefe do Executivo 0.34 0.34 0.00
Com. Acompan.hamento Rede de Infra- 0.00 0.00 0.00
Estruturas do Sistema de Satide
Conselho Executivo 0.00 0.00 0.00
Gab. Secret. p/Administragao e Justica 0.00 0.00 0.00
(s e s
Cons. Perm. Concertagdo Social 0.00 0.00 0.00
Cons. Desenvolvimento Econémico 0.00 0.00 0.00
Gab. Secretario para a Seguranga 0.00 0.00 0.00
Cons. Desenvolvimento Turistico 0.00 0.00 0.00
Cons. Industrias Culturais 0.00 0.00 0.00
Gab. Sec. Trans. e Obras Publicas 0.01 0.01 0.01
Cons. Ciéncia e Tecnologia 0.00 0.00 0.00
Gab. Proteccao de Dados Pessoais 450.00 450.00 0.00
Gab. Desenv. de Infra-estruturas 0.00 0.00 0.00
Gab. Desenv. do Sector Energético 0.00 0.00 0.00
o
Gab. Informacdo Financeira 0.00 0.00 0.00
Gab. Recursos Humanos 0.00 0.00 0.00
Gab. Infra-estruturas de Transportes 0.00 0.00 0.00
Gab. Est. Politicas do Gov. da RAEM 0.00 0.00 0.00
Gab. Prot., Rel. Pib. e Ass. Externos 0.00 0.00 0.00
Dir. Serv. Admin. e Funcdo Piblica 4,205.02 4,205.02 7,358.38
Dir. Serv. Estatistica e Censos 0.00 0.00 0.00
Dir. Serv. Reg. de Telecomunicagdes 1,700.00 1,700.00 0.00
Dir. Serv. Finangas 48,785,747.80 48,785,747.80 48,309,289.80
Com. Seguranga dos Combustiveis 0.00 0.00 0.00
Com. Reg. Auditores e Contabilistas 0.00 0.00 0.00
Gab. Apoio ao Ensino Superior 84,728.00 84,728.00 60,000.00
Dir. Serv. Assuntos de Trafego 64,952,431.52 64,952,431.52 77,984,477.93
Eli;.riferv. Reforma Jurid. e Direito 0.00 0.00 0.00
Dir. Serv. Identificagdo 1,646,145.16 1,646,145.16 757,599.28
Dir. Serv. Economia 60,678,403.19 60,678,403.19 19,585,329.19
Dir. Serv. Meteorolégicos e Geofisicos 0.02 0.02 950.02
Dir. Serv. Turismo 1,364,839.88 1,364,839.88 1,394,638.78

Gab. Comunicag¢do Social 0.02 0.02 0.02




Quadro F-3 (Cont.)

Sintese dos saldos dos cofres do sector puablico administrativo da RAEM

( Unidade: patacas )

Saldo da Geréncia de

Correccoes ao

Saldo da Geréncia

Saldo da Geréncia Obs.

2014 saldo de 2014 de 2014 de 2015
(antes de correccoes)

Serv. de Policia Unitarios 0.00 0.00 0.00
Dir. Insp. Coordenacao de Jogos 1,405,918.04 1,405,918.04 1,005,928.06
Dir. Serv. Assuntos Laborais 3.70 3.70 3.70
Dir. Serv. Cartografia e Cadastro 291,106.02 291,106.02 268,099.54
Policia Judicidria 0.00 0.00 0.00
Dir. Serv. Proteccio Ambiental 1,266,205.60 1,266,205.60 2,414,168.32
Dir. Serv. Assuntos de Justica 0.50 0.50 0.40

(Direcgao dos Servigos)
Serv. Registos e do Notariado

Dir. Serv. Solos, Obras Ptb. e Transp.

Serv. e org. dotados de autonomia
administrativa

DECM - Lisboa

DECM - Uniao Europeia
Delegacao da RAEM em Pequim
DECM - OMC

Dele. Econémica e Cultural de Macau
Dir. Serv. Educaciao e Juventude
(Direcgao dos Servigos)

Escolas Oficiais

Estabelecimento Prisional de Macau
Serv. Alfandega da RAEM

Dir. Serv. Assuntos Mar. e de Agua
Dir. Serv. Forgas Segur. de Macau
Instituto do Desporto

Instituto Cultural

Conselho do Patriménio Cultural

Serv. e org. dotados de autonomia
financeira

Fundo de Accéo Social Escolar
Fundo p/Bonificagdes Crédito a Hab.
Fundo Desenv. Indust. e Comercial.
Fundo de Turismo

Instituto de Acg¢@o Social

Obra Social da Policia Judicidria
Obra Social Policia de Segur. Piblica
Cofre dos Assuntos de Justica
Imprensa Oficial

Fundo do Estabel. Prisional de Macau

Instituto de Habitacao

30,760,651.84
38,739,786.28

328,128,594.20

969,535.93
787,030.42
3,896,403.48
1,104,410.88
1,944,255.21

193,701,090.91

5,490,310.00
24,391,382.05
4,802,269.46
38,710,818.21
45,455,866.74
2,988,690.07
2,474,158.84
1,412,372.00

4,799,625,004.80

18,748,409.74
42,933,137.05
589,275,233.71
1,049,933,150.26
243,229,004.54
4,360,532.53
16,756,496.70

96,393,993.05
75,143,244.88

457,677.90
73,348,628.23

30,760,651.84
38,739,786.28

+0.00 328,128,594.20

969,535.93
787,030.42
3,896,403.48
1,104,410.88
1,944,255.21

193,701,090.91
5,490,310.00
24,391,382.05
4,802,269.46
38,710,818.21
45,455,866.74
2,988,690.07
2,474,158.84
1,412,372.00

+0.00 4,799,625,004.80

18,748,409.74
42,933,137.05
589,275,233.71
1,049,933,150.26
243,229,004.54
4,360,532.53
16,756,496.70
96,393,993.05
75,143,244.88
457,677.90
73,348,628.23

38,883,187.36  b)
24,924,871.35

313,288,169.07

814,253.24
661,353.72
1,930,866.75
1,782,756.61
1,852,180.07

100,318,269.10 c¢)

3,954,395.50
21,255,762.55
4,675,183.75
107,627,957.60
61,955,658.67
1,526,240.19
4,561,069.62
372,221.70

6,377,749,394.81

7,661,402.72
43,042,941.65
3,214,496,984.48
881,355,639.71
117,175,490.54
4,344,646.55
17,526,528.25
9,334,164.44
72,226,257.12
690,412.16
49,653,120.14



Quadro F-3 (Cont.)
Sintese dos saldos dos cofres do sector puablico administrativo da RAEM

( Unidade: patacas )

Saldo da Geréncia de

Correccoes ao  Saldo da Geréncia

Saldo da Geréncia Obs.

2014 saldo de 2014 de 2014 de 2015
(antes de correccoes)

Autoridade de Aviacao Civil 2,557,260.21 2,557,260.21 9,647,589.54
Eil;ﬁf;f;ciﬁz;o edo 384.676,387.85 384,676.387.85 162.986,806.00
Comissariado Contra a Corrupgao 15,086,975.15 15,086,975.15 9,774,560.64
Servicos de Sauide 291,339,109.32 291,339,109.32 258,124,252.76
Universidade de Macau 231,328,113.23 231,328,113.23 61,083,624.43
Instituto Politécnico de Macau 21,190,194.86 21,190,194.86 28,588,888.16
Fundo de Desenv. Desportivo 58,889,989.23 58,889,989.23 69,120,688.01
Fundo de Cultura 29,129,101.24 29,129,101.24 31,677,703.78
Conselho de Consumidores 637,258.10 637,258.10 662,303.20
Instituto de Formacgao Turistica 18,875,471.49 18,875,471.49 18,884,079.98
Fundo Social Admin. Pib. de Macau 3,640,389.06 3,640,389.06 1,683,725.18
Obra Social do Corpo de Bombeiros 194,469.44 194,469.44 821,068.10
Comissariado da Auditoria 677,324.24 677,324.24 346,255.49
Gabinete do Procurador 10,858,721.29 10,858,721.29 10,750,583.00
Si?r’]iol:f;;‘ciie;te do Tribunal da 13,692,169.84 13,692,169.84 12,832,428.53
Assembleia Legislativa 5,966,238.42 5,966,238.42 6,548,331.01
Instituto p/Assunt. Civicos e Municip. 183,156,480.64 183,156,480.64 205,497,373.30
Obra Social Servicos de Alfandega 1,838,521.96 1,838,521.96 1,315,739.36
Fundo p/Desenv. Ciéncias e Tecnolog. 246,420,267.74 246,420,267.74 100,404,035.14
?Zia ::uc;al da Dir. Serv. Assuntos Mar. 236,841.63 236,841.63 19,522.63
Fundo de Desenv. e Apoio a Pesca 104,552,649.31 104,552,649.31 104,786,430.96
Fundo de Reparacdo Predial 598,813,488.94 598,813,488.94 587,930,180.12
Fundo de Desenvolvimento Educativo 126,693,753.57 126,693,753.57 26,820,119.37
Fundo dos Pandas 4,031,905.54 4,031,905.54 4,235,592.69
E:‘lr;fgéﬁfapmt' Ambiental ¢ a Conserv. 30,598,398.79 30,598,398.79 53,748,301.10
Fundo das Indistrias Culturais 203,964,015.12 203,964,015.12 191,951,624.57
Total do SPA excluindo o Tesouro 5,377,735,922.25 +4.80 5,377,735,927.05 6,906,633,471.13
Saldo de Geréncia do Tesouro 241,512,305,682.74 241,512,305,682.74  174,629,651,410.31
Total do SPA incluindo o Tesouro 246,890,041,604.99 +4.80 246,890,041,609.79  181,536,284,881.44

Observacoes:

a) Correcgdo efectuada pela respectiva entidade.

b) Correcciao efectuada pela DSF.

c) A partir de 2015, o Departamento de Juventude foi integrado na DSEJ (Direccao dos Servigos).



Quadro F-4

Resumo, por natureza, das operacées de tesouraria processadas pelo sector pablico

administrativo durante a Geréncia de 2015
(excluindo a Caixa do Tesouro)

(Unidade: patacas)

Saldo da geréncia anterior

Saldo para a Geréncia

Grupo apos correccao seguinte
Devedor Credor Devedor Credor
Organ. auténomos - Operacoes orcamentais 4,486,335,416.43 0.00 6,059,016,431.12 0.00
1.9.0 Saldo da execugdo orcamental 4,486,335,416.43 6,059,016,431.12
Organ. auténomos — Oper. extra-orcamentais 313,290,415.07  826.70 318,741,764.24 8,800.55
2.1.0  Fundos especiais - Contas individuais de previd. - -
2.2.0 Descontos nos vencimentos 47,564,792.03 56,211,702.27
2.3.0 Qutras operacdes passivas de tesouraria 265,725,623.04 262,530,061.97
2.3.4  Dep6sitos bancdrios (actividade financeira) - -
2.3.5  Caugdes 182,605,568.31 217,960,513.20
2.3.6 Receitas em transito a liquidar 52,978,466.25 10,688,465.06
2.3.9  Outros valores recebidos 30,141,588.48 33,881,083.71
2.4.0  Operacoes activas de tesouraria - 826.70 - 8,800.55
24.7 Transferéncias internas para outras contas - - 8,800.55
249  Outros valores pagos - 826.70 - 0.00
Servicos centrais — Operacdes extra-orcam. 578,110,922.25 0.00 528,884,076.32 0.00
Operacoes passivas de tesouraria 578,110,922.25 0.00 528,884,076.32 0.00
2.2.0  Descontos nos vencimentos 78,443.91 80,160.64
2.3.1 Créditos orcamentais obtidos da Caixa do Tesouro 268,243,405.60 245,127,093.83
2.3.2  Fundos permanentes 7.58 7.14
233 Execucdes fiscais 15,260.20 138,802.20
23.5  Caugoes 138,240,742.22 129,350,257.23
2.3.6 Receitas em transito a liquidar 157,251,339.26 130,846,968.61
2.3.9  Outros valores recebidos 14,281,723.48 23,340,786.67
Total 5,377,736,753.75  826.70  6,906,642,271.68 8,800.55
Posicao de tesouraria no final da geréncia 5,377,735,927.05 6,906,633,471.13




